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LIETUVOS RESPUBLIKA PAVOJUJE
Lenkai su Vokiečiais Kęsinas Pasidalyt Lietuva

TRUMPAI APIE VISKĄLENKU IR VOKIEČIŲ SPAUDA PUOLA UETUVĄ
VOKIEČIŲ NEUMANININKAI KĄ-TIK PALEISTI Iš 

LIETUVOS KALĖJIMŲ, DABAR JAU 3 JŲ IŠSTA
TYTI KLAIPĖDOS SEIMELIO RINKIMŲ SĄRAŠE

Lenkų ir vokiečių spauda šiomis dienomis atsistojo 
judošiškos propagandos stadijon už pasidalinimų Lietu
vos teritorijų. Lenkų spauda veidmainiškai kaltina Lie
tuvos vyriausybę už persekiojimų ten gyvenančių lenkų, 
ir todėl skleidžia propagandų jų “išlaisvinimui”, arba ki
taip sakant, agituoja už įsiveržima ir okupavimų Lietu
vos Respublikos teritorijos.

Gi vokiečių spauda veda triukšmingų propagandų už 
atidalinimų Klaipėdos krašto teritorijos nuo Lietuvos. 
Neumanininkai, kurie anais metais rengė sukilimų Klai
pėdos krašte, ir kurie buvo užtai areštuoti ir bausti kalė
jimu iki gyvos galvos, tačiau, dabar, amnestijos proga, 
jie yra laisvi ir jau 3 jų išstatyta vokiečių hitlerininkų į 
Klaipėdos seimelio rinkimų sųrašų, neatsižvelgiant į jų 
teisėtumų.

Dabar klausimas, kas pasidarė su lenkais? Ar jie 
proto neteko ar kas dar blogiau? — Atsakymas trumpas:. 
Grobuonis 'grobuonį' rengiasi ryt. Lenkai per saver gro- 
buoniškumo politiką prarado pasitikėjimų tarpe buvusių 
savo draugų. Jų kaimynai vokiečiai, su tais pačiais gro
buoniškumo apetitais savo draugučio lenko supranta ap
sivylimų ir todėl pareikalavo iš jo grųžint Dancigo Kori- 
dorį su Dancigo ir Gdinia uostais neva mainais už Klai
pėdos uostų. Tai ve kame viso to paslaptis.

Kaip Lietuvos priešams pasiseks savo judošiškus 
planus įvykdyt, pakol kas sunku pasakyt Tačiau, jeigu 
jau Lietuvai ir tektų prarast Klaipėdų, visgi jąja lenkai 
neilgai galėtų naudotis, taip lyginai kaip jie neilgai nau
dojosi Dancigu. Tų lenkai patys nujaučia, vienok jų 
grobštųs militarista! nepagalvoja apie savo ateities liki
mų, jie norėtų už Dancigo koridorių ne tik Klaipėdos uos
to, bet ir visa Lietuvų praryt.

Užtaigi sakome, kad Lietuvos Respublika pavojuje. 
Viso pasaulio lietuviai turi atsišaukt į pasaulį galingu 
Šukiu, kad tas jų šūkis nukreiptų grobuoniškus vokiečių 
su lenkais pasimojimus nuo Laisvos Lietuvos Respublikos.

Lietuvių tauta yra pasiryžus galvų guldyt už savo 
šalies žemę. Tad Lai gyvuoja Laisva ir Nepriklausoma 
Lietuva!

paminklai. Taip pat bus šaukia
mas Vyčių Kryžiaus kavalierių 
suvažiavimas.

ŽYMUS SVEČIAS Iš 
LIETUVOS

Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse jau porą savaičių vieši ats. 
Generolas M. Pečiulionis. Jis y- 
ra Kaune esančios “Amerikos 
Lietuvių Akcinės Bendrovės”, 
Lietuvoje atstovaujančios Fordo 
ir kitas firmas, vyr. direktorius. 
Dėl žymiai padidėjusio automo
bilių skaičiaus Lietuvoje, jo va
dovaujama bendrovė ruošiasi 
praplėsti savo automobilių dirb
tuves ir gaminti kai kurias at
sargines automobiliui dalis. Tuo 
tikslu jis atvyko į Jungtines A- 
merikos Valstybes ir vedė dery
bas Detroite, Akrone (padangų 
reik.), Providence, New Yorke 
ir kitur.

Kad sutaupytų laiko, ats. gen. 
Pečiulionis naudojasi oro linijo
mis. Kaip maloniai svečias bu
vo nustebintas, sutikęs, grįžda
mas iš Detroito, orlaivyje “stiu- 
vardesę” lietuvaitę p-lę Antani
ną Andriulis, kuri puikiai kalbė
jo lietuviškai ir pareiškė, kad be 
jos, tarp New Yorko ir Čikagos 
“Amer. Airlines” orlaivis skrai
do ir kita lietuavitė, pl-ė Gudai-1 
tytė.

AUTOMOBILIŲ KOMPANIJOS SUŠAUKIA SA
VO 35,000 DARBININKŲ

New York, N.Y. — General 
Motors kompanijai paskelbiant, 
kad 35,000 darbininkų bus su
gražinti dirbti bėgy dviej-ų sa
vaičių, tuojau pakėlė kainas 
birždje nuo 50 centų iki $3. už 
akciją. Tuo pačiu laiku kompa
nijoj pirmininkas Alfred P. 
Sloan, Jr., paskelbė, kad algos 
darbininkams nebus sumažina
mos, kaip buvo pereitą žiemą. 
Dabartiniai darbininkai samdo
mi del 1939 metų automobilių 
modelių gaminimo ir praplatini
mo. šis darbininkų skaitlius pa
kels kompanijos pilną darbinin
kų skaičių iki 200,000. Perei-

tais metais dirbo apie 262,000 
darbininkų. Algoms bus išmo
koma apie $2,000,000 kas savai
tę.

i Sakoma, kad General Motors 
kompanija įsitikino, jog pradė
jo daug žmonių pirkti naujus 
1939 modelio karus ir dalykai 
todėl žymiai pagerėję, šitas 
darbininkų sugryžimas ir algų 
pekėlimas bus jaučiamas visoje 
šalyje, nes General Motors fa
brikai išsiskirstę tarpe 14-kos 
valstijų. Ypač darbai pagerės 
Michigan automobilių centre ir 
rytinės valstijų išdirbystės cen
truose kur General Motors fa
brikai randasi

1,000,000 MAŽIAU BEDARBIŲ
Ufąshington, spalio 20-tą. — 

žygius valdžios ekonomistas ap- 
skąitliayo, kad nuo birželio mė
nesio iš priežasities prekybos, 
prifcaoneg ir apyvartos .pagerė
jimo, ^bedarbių škaičiuo su
mažėjo ant 1,000,000. Ekono
mistas suskaitė, kad birželio 
mėnesy buvo 10,250,000 žmonių 
nedirbančių ir apie 9,250,000 da
bar. Tuo skaičių pasiremiant, 
apie viena ketvirta dalis, kuri 
buvo netekusi darbo, jau sugry- 
žo dirbti.

1933* metų pavasary, buvo 
virš 14,000„000 bedarbių, gi

1937 metų vasarą jau tas skai
čius sumažėjo iki 6,000,000. Ka- 
do po to užėjo sunkesni laikai, 
atsirado dar 4,400,000 bedarbių 
ir tuor .budubjiyjt JA4QQ,Q00 
žmonių' be darbo. Ekonomistas 
suskaitė, kad pereito pavasario 
sezoniniai darbai sumažino be
darbių skaičių iki 150,000 birže
lio mėnesy.

Kol nedirbančių skaičius ma
žėjo, WPA darbininkų ir algų 
numeriai didėjo. Darbininkų 
skaičius padidėjo nuo 2,806,000 
iki 3,120,000 spalio mėnesio pra
džioje.

Vokiečiai Apdovanojo Lindberghą Su Aukšto 
Laipsnio Aru

' Berlynas, spalio 20. — Pulk. 
Lindbergas Amerikos pasižymė
jęs laukunas šiomis dienomis 
Berlyne buvo apdovanotas per 
maršalą Goringą aukščiausios 
rūšies aru, kurį kada svetimša
liai yra gavę.

Vašingtono karo dipartmen- 
tas pulk. Lindberghą laiko kai
po atsarginį oficierą ir kaipo to
kiam yra draudžiama priimt iš 
svetimos valstybės panaši dova
na. Tačiau manoma, kad Va
šingtonas tos Lindbergui nacių 
dovanos nė kiek nepavydės.

Akmens Amžiaus So
dybos Lietuvoje

Lietuvoje visur pilna įvairių 
senovės paminklų, kurie dabar 
saugojami ai’ renkami į muzie
jus. Pagal juos tiriamas musų 
bočių—-prabočių gyvenimas ir 
Lietuvos istorija. Dabar prade
dama aptikti senienų, kurios ro
do, kad dabartiniuose Lietuvos 
plotuose žmonių gyventa keletą 
tūkstančių metų prieš Kristų.

Vytauto Didžiojo Kultūros 
Muziejaus priešistorinio sky
riaus vedėjas dr. J. Puzinas ir 
Konst. Jablonskis buvo nuvykę 
į Perloją, Merkinę ir Baltašiškę 
(priešais Druskininkus) rinkti 
akmens amžiaus medžiagos, čia 
akmens amžiaus sodybose sura
do apie 400 įvairių titnago dir
binių: gremžtukų, įvairių firmų 
strėlių, peiliukų, gremžtukų ir 
kitų įrankių. Spėjama, kad da
lis radinio yra vidurinio akmens 
amžiaus (8000—3000 prieš Kris
tų) ir daugumas naujojo ak
mens amžiaus (3000—1500 pr. 
Kr.). Dirbiniai randami vėjo

Gen. Pečiulionis išvyko Lietu
von spalio 12 d. Prancūzijos li
nija.

Iždo Deficitas Arti Bili
jono

Washington, D.C. — Iždo de
ficitas jau kaip tik siekia vieną 
bilijoną dolerių, gi “biznis” pra
deda judėti greičiau su pagelba 
pašalpoms ir valdžios projektam 
paskirtų pinigų. Kadangi iždo 
skaičiai visuomet skelbiami ke
letą dieną po apyvartos sąskai
tų, tai yra galimybė, kad defi
citas jau siekia virš $1,000,000,- 
000 šiems fiskališkiems metams.

Pietinė Kinija Pasiren
gus Gynt Kantoną

Hong-Kong, spalio 20. — Ja
ponų karo mašina jau šeklunge, 
tik 50 mylių nuo Kantono. Nuo 
čia jie veržiasi link Kantono. 
Bet Kantoną yra pasirengus 
gynti Kvangsi ir Kvantugo 120,- 
000 armija. Be to dar Kanto- 
nos apstatytas tvirta Kanuolių 
ir kulkasvaidžių apsauga. Kinų 
motoriniai uodų vaiteliai taipgi 
pastoja kelią laisvam japnų ka
reivių išsodinimui.

Japonų kariuomenė tikrai 
bandys paimt Kantoną ant 3- 
čios djtenos lapkričio, kada su
kanka 22 metai nuo paskelbimo 
Hirohito imperatorium.

pustomuose srėlynuose paliai li
pes, kur akmens amžiaus žmo
nės apsigyvendavo.

Rengiasi Žiemavot
Hendaye, Prancūzija, spalio 

20. — čia patirta, kad Frankis- 
tai per septynius sykius beban
dydami persilaužti per Lojalis- 
tų Ebro upės frontą galutinai 
nuilso ir neatsiekė savo tikslo.

Dabar abi upsės daro apka
sus Ebro Gandeso frontuose ir 
rengiasi žiemavot. Gi pradėjus 
aušt pavasariui, vėl iš naujo pa
sikartos tas brolžudiningas ka
ras. Tačiau manoma, kad Ispa
nijos šis pilietinis karas netru
kus bus likviduotas.

Kaunas, Lithuania, spalio m. 
18 d. — Lietuvos vyriausybė ė- 
mėsi priemonių, kad sulaikyt 
gryžimą atgal Klaipėdos nacių 
vado dr. Neumanno. Neumannas 
1935 metais buvo nubaustas 12 
metų kalėj iman už sąmokslą ati
duoti Klaipėdą vokiečiams.

— Kai Sovietų Rusijos užsie
nių Reikalams Komisaras Litvi
novas Genevoj užtarė Čekoslova
kiją prieš vokiečius, leisti če
kams patiems valdyti, tai ukrai
niečių 30,000,000 tautos atsto
vai pareiškė, kad jiems laikas 
ir nepriklausomybę gauti.

Iš tikrųjų ukrainiečių ir kul
tūra bei civilizacija senesnė nei 
rusų. 1923 m. Ukraina buvo* 
autonominė valstybė. Vėliau 
Rusija su kitomis tautelėmis ją 
apvaldė.

Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio Vedėjas is WCNW, 

Brooklyn, New York

— Čekoslovakijos žemes Vo
kietijai, Hungarijai ir Lenkijai 
pasidalinus, pasirodo, kad vo-, 
kiečiai paėmė mažiau čekų že
mių Pietų Vakaruose, bet dau
giau pasiėmė šiaurėje, čekai ne
teko 90% anglies kasyklų, pusę 
metalo, audimo ir keramikos v 
pramonės, porceleno šaltinių ir * 
% čekų audimo dirbtuvių.

čekų ginklų pramonė dau
giausia koncentravosi apie Pil
zeną, kuris apsuptas iš trijų pu
sių Vokietijos. Britams ir Fran
ci j ai nepaprastai svarbu, nes ten . 
yra Britų Vichers amunicijos 
kompanija ir francuzų Schneide- 
rio dirbtuvės turi didelę dalį če
kų Skodos dirbtuvėse Pilzene. 
Tuo budu, dabar nei britai nei 
francuzai negalės pasitikėti če
kų ginklų pramone.

— Amerikoj pradedama pro
paguoti daugiau gerbti ir užlai-Ą; 
kyti gamtos grožybę iri* 
mažiau ją stengtis ko- •••'' 
mercializuoti. Siūloma net 
Alaskoj, kur dar mažai apgy- 
venta žmonių, o jau steigti par
ką, kuriam palikti neliestą gam- •> 
tą su jos visais gyvūnais.

— Dangaus kūnais besidomin
tiem šią savaitę New Yorke yra 
proga saulėj matyti lyg ir taš
kus. Tai atspindis nuo šiaurės 1 
pašvaisčių.

— Čekoslovakijos private pra
monė labai susilpnėja, nes an
glių, kurias perėmė vokiečiai ir 
lenkai savo dirbtuvėms jau tu
rės pirktis iš savo buvusių že
mių. čekai neteko net 60% kie
tųjų anglių ir 90% minkštųjų. 
Taip pat neteko daug gerų ke
lių ir geležinkelių. Taigi, atsta
tyti keius paliktose čekams vie
tose stinga kapitalo, kurio krei
piasi į Ameriką. Taip pat prašo 
Amerikos čekų produktams ne
dėti muito. Kadangi čekų ne
priklausomybės idėja kaip tik 
gimė Pittsburghe, tad Amerika 
nuskliaustiems čekams, kurie y- 
ra ir geriausi Lietuvos draugai, 
ieškos badų pagelbėti. Čekoslo
vakijos skola Amerikai dabar 
siekia net 200 milijonų dolerių.

Italija Franci j ai pasiūlė, jeigu 
Franci j a nutrauks santykius su 
Sovietų Rusija, tada susilauks 
nuoširdaus Italijos draugo. Taip 
pat manoma susilauks ir vokie
čių draugingumo. Francija tuo 
tarpu nori dar pastiprinti san
tykius su Anglija, kuri tokiam 
italų planui jau linkusi pritarti. 
Jei Italijos planą Francija pri
imtų, reikia manyti, kad Vokie
tija, Italija ir Japonija iš trijų 
pusių tada pultų Sovietų Rusiją. 
Bet Francija ir Anglija gali ži
noti viena, kad tasai karingasis 
blokas tada jam butų perstiprus 
konkurentas Franci j ai ir Bri
tams, ir gali jiems sudaryti rim
tesnį pavojų negu jie mano.

— Prahoj leistas vokiečių 
kalba laikraštis Prager Tagblatt 
užėmus vokiškai kalbančias čekų 
dalis, neteko daugelio savo skai
tytojų. Del to jo redaktorius, 
45 m. Rudolf Thomas, žydų tau
tybės mėgino nusižudyti.

— Colorado upės krantuose 
mokslinė ekspedicija atrado ka
da tai tyrinėjimų požymius. 
Ieškodami smulkesnių žymių, 
rado kad vieta jau tyrinėta 
1534 m., 242 m. atgal, ką aiškiai 
patyrė iš uoloj iškapotų parašų.
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LIETUVIAIAMERIKOJ
HARTFORD, CONN.

SPALIO 9-TOS DIENOS PAMI
NĖJIMAS PAVYKO 

šiemet kaip ir kitais metais, 
musų mieste buvo surengtas pa
minėjimas Spalio 9 .dienos su 
tam tukra programa. Dalyvavo 
šventos Cicilijos choras po va
dovybe vargoninko p. Balsio, 
kuris sudainavo apie 6-šias dai
nas pritaikintas tai dienai. Kal
bėtojai buvo užkviesti ir kalbė
jo: Dr. M.V. Mikolainis ii- kun. 
J. Ambotas, abu pasakė gražias 
ir jaudinančias kalbas šių dienų 
ir Vilniaus krašto lietuvių reika
lais. Taip-gi daly programo 
l)uvo deklamacijos ir dainos. K. 
Gaubas su sesute Onute pagraji- 
no ant gitaros ir padainavo po
rą dainelių. Deklamacijas pasa
kė šie vaikai, Mikutis su broliu
ku Jonuku Kripukai. Taip pat ir 
jų tėvas Mikas Kripas padainavo 
porą dainelių. . Toliaus dekla
mavo šie vaikai ir mergaitės: 
Juozas Medonis, jo sesuo Anelė 
Medonaitė ir O. Jusinaitė. šio 
vakaro vedėju buvo V.V.S. Sky
riaus pirm. J. Medonis, kuris 
vedė visą programą, ir paprašė 
visų susirinkusių, kad paaukotų 
kiek kas išgalės dėl Vilniaus 
krašto lietuvių: Panelė O. Moni- 
kiutė perėjo per visus ir surin
ko viso $19.00 aukų.

Toliaus pirm. J. Medonis per
skaitė protesto rezoliuciją prieš

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija da

bar leidžia du programų, vieną 
šeštadieniais nuo 8:00 iki 8:30 
ryte, o antrą sekmadieniais, nuo 
9:30 iki 10:00 ryte per stotį 
WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, spalio 22-ros, ra
dio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — Ona Baltrus, dainininkė 
ir smuikininkė iš South Bosto
no. 2 — Valentina Minkienė pa
sakys pasaką. 3 — žinios. 4 
— RADÍO KONTĖSTAS.”

Sekmadienio, spalio 23-čios 
radio programa per stotį W0RL 
bus sekanti:

1 — Paul Peters Collegians 
orkestras iš South Bostono. 2 — 
Laisvės Choro Vyrų Grupė iš 
So. Bostono vadovaujant M. Bo
liui.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

AMERIKOS LIETUVIS Spalio 22-trą dieną, IgJžiM

Republikonų Kandidatas į Gubernatorius 
Su Savo Šeimyna

(Lenkus ir jų žiaurumą Vilniaus 
krašte. Perskaičius šią rezoliu
ciją, visi vienbalsiai nutarė, kad 
butų pasiųsta ši rezoliucija 
Lenkijos valdžiai ir kitoms val
stybėms, Prancūzijai, • Anglijai, 
Italijai, Tautų Sąjungai, Latvi
jai, Estijai, ir čia Amerikos 
Valdžiai, žmonių atsilankė še
rne parengime gana gražus bū
rys, kurie supasipiktinimu iš- 
reikštė savo nepasitenkimą prieš 
Lenkijos Valdžios žiaurumą de) 
Vilniaus krašto lietuvių.

Šie asmenys aukojo .del Vil
niaus krašto lietuvių sekančiai: 
B. Kniukštienė $1.00, J. Medo
nis $1.00, p. Keidis $1.00, kun. 
J. Ambotas $1.00, Dr. Mikolai
nis su žmona $2.00, E. Plikaitie-1 
nė $1.00, J. Levonaitis $1.00, T. 
Vaikis .50, ir K. Tamošiūnas .50, 
kiti daugumas aukojo po ma
žiau. Šias visas aukas $19.00 
V.V.S, Skyrius pasiuntė Vil
niaus krašto lietuvių apšvietos 
reikalams.

V.V.S. Skyrius ačiuoja vi
siems kalbėtojams, šventos Ci
cilijos chorui, kurie deklamavo 
ir dainavo ir yiesiems atsilan
kiusiems šiame paminėjime ir 
kviečia visus -lietuvius, kad 
ir toliaus visi kartu dirbtų šį 
garbingą darbą Lietuvių tautai 
ir savo pačių naudai. Dar kar
tą tariame visiems širdingai 
ačiū. A. Sabeika

įspūdžiai iš Bostono
Pereitą sekmadienį, So. Bos

tone įvyko Sadaras 2-ro apskri
čio suvažiavimas. Delagatų 
skaičius buvo 39 iš visos Nau
jos Anglijos. Svečiai buvo at
vykę iš Brooklyno “V/” Red. S. 
Vitaitis su žmona, iš Newarko 
ponas Trečiokas su žmona. Už- 
“Sandaros” reikalus buvo pasi
kalbėta įvairiais Tautiškais rei-i 
kalais.

Svarbiausias tikslas, tai ben- 
drint tautišką veikimą kaip Nau 
joje Anglijoje taip ir visoje A- 
mereikoje, kad užkirst kelią 
Lietuvos išgamoms, kurie yra 
pasivadinę ' save Bendrofronti- 
nikais, o iš naudoja liaudį sa
viems reikalams.

Po konferencijos, Sandarie- 
čiai buvo surengę Iškilmingą ba
lių Lietuvių Salėje. Jiems į salę 
atėjus apie 6:30 valandą vakare, 
jau sėdynių nebuvo galima gaut. 
Vakraienė buvo surengta pager
bimui svečių, kaip tai p-nų Vi- 
tuičių, p. Trečiokų, p. Vileišio ir 
p. Naudžiuno. Besikalbant su 
svečiais pasklido žinia, kad yra 
atvažiavęs Lietuvos Konsulas 
ponas Budrys iš New Yorko. 
Svečiams susėdus už stalo ir be-TAUPYKITE

LAIKE MUSŲ

Apriboto Pasiūlymo
BLACKSTONE

WASHERr__
formerly
«5495

$4/j™
Maža Mokestis Už Sąlygas

Vienas iš puikių modelių, kurs yra 
žymaus Blackstone vardo — už 
žemą kainą per aprubežiuotą laiką. 
Rasite šias ypatybes: Stiklinis far- 
foro emialės kubilas • Hi-Vane 
plovimo veikimas © Nerūdijantis 
saugus spaustuvas • Motoras be 
alyvos © Liuesai riedanti ratukai 
• Blackstone vertybė — tvirtu
mas.

Pamėginkite Pirm Pirksiant — Paprašykite Išbandymą Savo Namuose

Worcester County Electric Co.
Krautuvė Atdara Kasdien (Taipgi šeštadieniais) iki 6 vai. vakare

M-37

ONLY

*5
DOWN

Small 
Charge 
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H«1S Foster Sl Dial 2-6771

Taipgi galima gauti Spencer Gas Co,, 110 Main g-vês, Spencer, Mass.

Pirmoje eilėje (iš kairės į dešinę): Vilimas, ponia Sal tonstall, 
Leverett Saltonstall, Suzana. Užpakaly stovi (iš kairės į dešinę): 
Leverett, Jr., Petras ir Emilija.

kalbant į susirinkusius, Konsu
las Budrys bekalbėdamas, apdo
vanojo p. Stasį Mockų Lietuvos 
ordenu.

P. Stasis Mockus yra So. Bos
tono žymus veikėjas, S.L.A. Iž
do Globėjas ir kelių organizaci
jų sekretorius.

žymesnias kalbas pasakė: p. 
Trečiokas, S. Vitaitis, P.P. Shal- 
nai ir Dr. Kapočius. Ponia Vi- 
taitienė sudainva solo.

Gabijos merginų ir vyrų gru
pės sudainavo keletą dainelių 
vadovaujant P. Paurai.

žodžių sakant, kaip konfe
rencija taip ir vakarienė puikiai 
nusisekė ir So. Bostoniečiams 
priklauso didelė garbė už tai:

Vietinis.

PHILADELPHIA, PA.
PAVYKĘS SUTIKTUVIŲ 

BENKIETAS t
Spalio 13 d., Lietuvių Muzika

li j e Salėje, įvyko gražus benkie- 
tas ir šokiai, grįžusiems iš Lie
tuvos keturiems musų jaunuo
liams. Pirm benkieto įvyko kal
bos, kurias išpildė: J. Grinius, 
M. M. šlikas, Esq.; sportininkas 
V. Sidabras labai gražiai lietu
viškai papasakojo iš lankymosi 
Lietuvoje; sportininkas J. Noju- 
nas'savo įspūdžius papasakojo 
angliškai; svečio Lietuvos ka
riuomenės majoro S. Narušio 
kalba buvo labai žingeidi apie 
Lietuvos kariuomenės kareivius, 
kurie dabar su malonumu tar
nauja mylimoje Lietuvoje, ir 
kai pirmiau su širdgėla tolimoje 
Rusijoje nekenčiamais, dėlto, 
kad buvo lietuviai. Pas mus pir
mu kartu kalbėjo Penn. Univer
siteto prof. A. Senn lietuviškai, 
apie lietuvių gražią kalbą, isto
riją ir 1.1., ir kaip mes lietuviai 
ypač baigusieji aukštus mokslus 
turime vadovavimose palaikyti 
lietuvišką dvasią, nes tą daro ki
tų tautų mokslo žmonės. Dr. A. 
Senn žadėjo ir ant toliau į musų 
didesnius susirinkimus atsilan
kyti ir drauge pasidžiaugti kas 
yra brangiausia lietuviškai sie
lai. Po to kalbėjo sportininkai 
V. Dalbukas ir L. Mačionis lie
tuviškai ką matė, girdėjo ir lai
mėjo lankydami Lietuvą. Spor
tininkai buvo pasirengę unifor
mose, kuriuose dalyvavo būdami 
Lietuvoje, ir tas darė įspūdį į 
susirinkusią publiką.

Visi keturi jaunuoliai savo 
kalbose, nepamiršo padekuoti 
visuomenei, organizacijoms ir 
po vadovyste Lietuvių Biznierių 
ir Profesionalų Sąryšio, už su
teiktus kelionei į Lietuvą ir at
gal finansus ir progą vakacijos 
metu turėti gerą laiką, aplanky
ti tėvų gimtąjį kraštą, dalyvau
ti Olimpijadoje ii’ grįži su laimė
jimais.

Kai į benkietą buvo atsilan
kiusi rinktinė musų kolonijos 
publika, tai ir daug lietuviškos 
dvasiškos naudos netik gavo 
sau, bet ir nemažai parsinešė į 
savo lietuviškus namus. Del 
trumpumo laiko (nes valgiais 
apkrauti stalai laukė), buvo per
statyti, 
tenkino 
svečiai: 
Hubert 
Krencevicz, Esq., Shenandoah, 
Pa., ir Mr. A. Senn. Vakaro ve
dėju buvo C. S. Cheleden, Esq.

Prie progos turiu už garbę 
paminėti apie Lietuvių Biznie-

bet nekalbėjo, vien pa- 
publiką atsistojimu šie 
John F. Corcoran, Esq., 
J. Horan, Esq., Wm. J.

"VAŽIUOJU
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QUEEN MARY 
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ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai | 
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Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti H Lietini! 
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KALĖDINĖ EKSKURSUI
• rių ir Profesionalų Sąryšio iždi

ninką p. Klemensą Dalbuką, ku- 
. rio sūnūs irgi važiavo į Lietu

vos Pirmąją Tautinę Olimpijadą, 
ir kurs nenuilstamai darbavosi 
kad tik daugiau jaunuolių galė
tume išleisti Lietuvon jubilieji
nėse sukaktuvėse, ;is aukavo 
virš $250.00 tam reikalui.

SĖKMINGAS BALIUS IR 
ŠOKIAI

Spalio 14 d., Lietuvių Tauti
nėj^ Svetainėje, įvyko balius ir 
šokiai Lietuvių Jaunuolių Rate
lio (All Lithuanian A. A.). Jau
nimo prisirinko pilnutėlė sve
tainė. Grojo d vi orkestros. 
Prie gardžių įvairių gėrynių ir 
skanių užkandžių, gražus musų 
lietuviškas jaunimas linksmino
si iki vėlumos. Sulig pirminin
ko A. Mitchell pranešimo, jau
nuolių ratelis labai gražiai dar
buojasi ir nepoilgo ketina savo 
Idiubui pirkti namą tinkamoje 
vietoje. Linkime sėkmingai dar
buotis savo organizacijos ir visų 
lietuvių geram vardui. F. p.

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 
EUROPA ........... Lapkričio 26 
DEUTSCHLAND.........Gruodžio 1

HAMBURG .......... Gruodžio 1 
BREMEN  ........ Gruodžio 11
NEW YORK ......... Gruodžio 15 

Patogus 'geležinkeliais susisiekimas iš
Bremen ar Hamburgo
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vizas jūsų Europos giminėms ;
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
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Nuolatinis, Greitas Susisiekimas

Kelione prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

modemiškuoju S. S. “Marieliolm”.
Neteik švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją.

uvos

BALTIMORE, MD,
Sekmadieny, spalio 9-tą, lietu

vių rubsiuvių 218 skyrius laikė 
savo paskutinį “Bull Roast” va
saros sezono parengimą.

Kadangi .diena buvo graži ir 
šilta, tai. ir publikos atsilankė 
gausiai ir visi gražiai ir links- > 
mai praleido dieną tyrame ore, 
išskyrus porą vaikėzų, kurie jau 
vėlai vakare publikai išsiskirs
čius bandė sukelti muštynes, 
bet buvo greitai prašalinti. Į pa
rengimą atvyko ir pora stalin- 
cu, kurie nemokėję nei įžangos 
bandė daryti sau biznį, pardavi
nėti literatūrą “Ištiesianti bro
lišką ranką katalikam”. Sky
riaus pirmininkas neleido stalin- 
cams tiesti broliškos rankos į 
katalikų kišenių, paaiškindamas, 
kad skyrius pasisamdė parką, 
susikvietė publiką ir niekas ki
tas iš šalies atėjęs negali čia 
daryti sau biznį. Jeigu atėjote 
ir norite būti musų svečiai, bu
kite, o jeigu ne, tai vartai, per 
kunuos atėjote, atkelti. T o 
stalincams ir užteko.

Jau peniuos ar šešios savaitės 
kaip streikuoja Baltimorės 
Transfer kompanijos sunkveži
mių šoferiai ir dar streiko galo 
nematyt. Kompanija su streik
laužiais ir policijos pagelba ope
ruoja visus savo sunkvežimius 
nepaisydama kokius nuostolius 
neša, bi tik sulaužius streiką. 
Prieš streiką ant visų sunkveži
mių dirbo tik vienas šoferis. 
Dabar laike streiko ant visų 
sunkvežimių dirba du, — šofe
ris ir pagelbininkas. Iš pradžių 
streikas buvo gana triukšmin
gas, buvo daug susirėmimų, 
muštynių ir areštų. Daug nu
kentėjo streikierių, daug liko 
skebų be dantų,' tačiau jų nuo 
to biauraus skebavimo darbo ne
atbaidė ir jų kasdieną kompani
ja turi pakankamai. Vienas 
sunkvežimis ant kelio buvo vi
sai sudegintas ir šoferis skebas 
vargu kada galės sau duonutę 
užsidirbti. Vienas sunkvežimis 
buvo nuvarytas į upę, o .du ske- 
bai į ligonbutį. Tuose dvejuose 
įvykiuose iš streikierių nenu
kentėjo niekas, už tai kompani
ja ir policija prisikabino prie 
streiko vado ir jį suareštavo.

P. P.- Jaras

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
Išplauks iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM ........... lapkričio 30 
GRIPSHOLM .................. gruodžio 7

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 
vietinį laivakorčių agentą, arba
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Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKJ
Skiriama Amerikiečiams

Paraše Kun, Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegų* 
Profesorius

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atsp$ 
ši gramatika skiriama’ ypatingai lietuviams amerikie# 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, nw 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka. 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti F 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

GRAMATIKOS TURINYS:

i

1) Fonetika 8) Prieveiksmis
2) Morfologija 9) Prielinksnis
3) Daiktavardis 10) Jungtukas
4) Būdvardis 11) Jaustukas
5) Skaitvardis 12) žodžių Daryba
6) Įvardis 13) Sintaksė
7) Veiksmažodis 14) Rašyba

įiiski 
flausi
Mdė,

gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais an** | k< 
niais viršeliais i

ši naujovinė Lietuvių Kalbos Gramatika turėtų rastoj L 
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumem ją tuojau j# i- *1

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

Amerikos Lietuvis j
14 VERNON ST; ----- WORCESTER,^

Visa

rgalę.Sand:(•met

Šviežios Kasdien iš Musų Šiitui

GĖLĖS VISIEM REIKALAI*

LITTLEFIELD, INC.
552 Main Gatvės — TeU’*'*
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Atianutüi ¡t Lietuvą valde Didy- 
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lar laivai

inigaikštis Vytautas, 
>t jo bijojo visi priešai 
■bė jo asmenybę, kaipo 
alintą Karalių. Sveti
nių karaliai, bei didi- 
urie turėdavo su Vy- 
Ireikalų, visuomet 
gavosi nesusipratimus 

"g’Ėoijj įsti taikiu budu. Vy- 
Didysis, kuris mėg-i H Lietui.’ _ ■

. G.Afi ¡teisybę ir jei jis jaus-
5 kreipkite j
rdner, Mia
Jorwood, Xb
Worcester, Ha 
ston, Mia

STAR

/ Amerikos lietuvis Puslapis 3-čIas

PREKYBOS PASKOLOS
Daug vietinių firmų ir korporacijų, ne tik didelių ir mažų, 

gali pelningai pasiskolinti pinigų, kaip kada, tikslu panaikint są

skaitas, pirkti reikmenis arba atlikti sezono reikalavimus.

Lai gyvuoja pasaulyje 
teisybė ir taika. Lai Dievas 
laimina tuos vadus, kurie be 
karo ir teisingai laimi savo 
kraštui gerovę ir parodo sa
vo teisingumą visam pasau
liui. Mes turime laimėti 
per vieningumą, per tiesos 
kelią. Kiekvienas lietuvis 
turi suprasti, kam jis gyve
na, kam jis turi save paau
kuoti. Kiekviena Lietuvos 
dukra turi būti pasiruošusi 
kaipo motina ir atnešti tą 
auką savo brangiai tėvynei, 
kad ji galėtų mus visus ge
rai — sočiai išmaitinti. Ka
riuomenė, ginklai, karas yra 
tam, kad apsiginti nuo prie
šų, kurie neteisingai ir žiau
riai nori nuskriausti už sa
ve silpnesnį priešą. Bet ka
ro reikia vengti, šių dienų 
karas butų — “pragaras” 
be laiko.

Gili Romėnų patarlė sako 
“Jei nori taikos, ruoškis ka- 
į rui”.—Tai ir šiandiena, visi 
ginkluojasi, visi yra pasi
ruošę sutriuškinti tą užpuo
liką, kuris mėgintų paveržti 
laisvę kuri yra sunkiai iš
kovota. Bet ateities karo 
niekas nenori. Nes dabarti
nis karas tikrai butų “pa
saulio galas”, ir pražydytų, 
ne tik visą žmoniją, bet nu
kentėtų gamta ir jos gyvū
nai, butų pradžia į pabaigą.

Tiesa ir taika yra vienin
telis išsigelbėjimas pasau
liui nuo karo “seybuno” ir 
kelias į geresnį, gražesnį, 
sotingesnį gyvenimą.

Visas pasaulis kuris myli 
Dievą ir tiki jo tiesai, arba 
tie kurie netiki Dievui, bet. 
gerbia ir ieško tiesos, turi 
suprasti, kad dabartinis ka
ras, pražudys miljardais 
motinų ir vaikų, kaip, kad 
žūna Ispanijoje ir Kinijoje. 
Kas grąžins tą gyvybę — 
kurios be tiesos be palaimos 
miršta. Dievas į pasaulį 
žmones paleido normaliai, o 
brolis brolį žudo nenorma
liai. Kame dalykas kas iš
šaukia tos tragiškos here- 
zijos pasaulyje? Tikrai pats 
Saliamonas neatsakytų į tą 
klausimą. Bet dar žmoniš
kumo yra ir aš manau, kad 
ateities katastrofų galime 
dar išvengti, tik tuo Šukiu: 
visur turi būti tiesa ir taika.

Otto Vėjelis 
1938 m. IX 23 dien.

pasirodymo. Taip pat Vy
tauto karžygiai žinojo, kad 
jis mylėjo labai savo baltą
jį arklį — žirgą ir su juo jis 
niekuomet niekur nesiskir
davo. Mirė Vytautas Didy
sis, žuvo ir jo mylimasis 
baltas žirgas.

Vieną kartą, kuomet va
kare, prie vieno aukšto kal
no turėjo įvykti smarkus le
miamas mušis su vokiečiais, 
Lietuvos kariuomenė norėjo 
pulti netikėtai savo priešą: 
Staiga visi Lietuvos gynėjai 
pamatė, kad tas kalnas ir jo 
viršūnė nukrito, lyg, kad 
saulė butų tą kalną apšvie
tusi. Jie visi nusigando ir 
laukė nekantriai kas toliau 
bus.

Toli horizonte pasirodė 
šviesa ir iš ten skrido į kal
ną kažkas didelis baltas si
luetas — šešėlis. Neužilgo 
ant to kalno atsirado gražus 
baltas žirgas. Ant to žirgo 
sėdėjo stiprus,, galingas val
dovas ir vienoje rankoje jis 
turėjo iškėlęs kalaviją, žir
gas tuo momentu pašoko 
piestu aukštyn ir iš žirgo 
nosies pradėjo veržtis ug
ningos žaibo ugnelės — sro
velės. Valdovo kalavija bliz
gėjo kaip saulė. Baltas žir
gas nerimavo — šokinėjo 
ant to kalno, kaip žaibas. 
Staiga sėdėjęs ant žirgo val
dovas, pamojo su kalavija į 
priešo pusę ir dingo, kaip 
dvasia.

Lietuvos kariai tik 
suprato, kad reikia 
priešą, nes Vytautas 
jiems pasirodė.

Tuomet karžygiai 
nelaukdami, puolė savo prie
šą ir lengvai nugalėjo. Visi 
Lietuvos sūnūs, tėvynės 
nėjai, grįždami namo 
traukė galingą dainą...

kad apgautas, tuoj aus 
javo karą ir skaudžiai 
isdavo tuos, kurie me
lai prisiekdavo, o pas- 
iulaužydavo pasižadė- 
į bei sutartis.
dus Vytautas Didysis

■ lavo, sutriuškindamas 
įiuomenę ir paimdavo 
us žemės plotus į savo 

i ; Vytautas virto tikru 
, i toms valstybėms, ku- 

panorėdavo užgrobti 
k Visa Lietuvos tau- 
yytauto kariai — kar- 

riteriai dievindavo
| karalių. Kiekvienas
I gerai žinojo ko iš jų 
Imdavo karalius ir jie 

isi su tuo Šukiu į karą
ti arba laimėti, bet 

vos karys turi laimėti, 
ybė visur ir visada nu- 
.? Tą žinojo kiekvienas 
¡vos pilietis ir pilietė.
II visi kaip vienas ėjo 
į į petį ir laimėdavo ko-

tik savo tėvy
nės laisvę.
aėjo daug jo valdymo 

Kaiman !• Vytautas Didysis, 
I ¡vos Karalius pasimirė.

i! pliko pas karius tą vaiz- 
įbme nekartą Kuni- 
fe Vytautas yra pasa- 
savo kariams būdams 
Įms-

EtfgffiBš jus vesiu į laimėjimą 
MĮĮj mities”. Visi kariai tam 

tikėjo ir kiekvieną

Baltas, paslaptingas, galingas žirgas 
Pasirodė horizonte, lyg ta dvasia.
Ant žirgo sėdėjo stiprus valdovas 

Jo rankoj blizgėjo kalavijos galia.
Mes Didžiojo Karaliaus ir ainių karžygiai... 
Suprantam tą reikšmę tik savo širdy. — 

Tėvynę mes ginti ėjome drąsiai 
Jai aukodami meilę — gyvybę visi

Horizonto žirgas lydėjo musų žygius... 
Drąsiai mes veržėmės visi pirmyn.

Išvijom visus savo tėvynės priešus, 
Valio! Stebuklingas Lietuvos Vytis.

Baltas paslaptingas, galingas žirgas, 
Pasirodė horizonte, lyg ta dvasia, 
Ant žirgo sėdėjo stiprus valdovas, 
Jo rankoj blizgėjo kalavijos galia.
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feuje ir šauks visus Lie-

ULAJI

Šiltoj

j
Tel^ i

dabar 
pulti 

tikrai

nieko

gy- 
už-

tuvos ir kitur gyvenančius 
užsienyje brolius į tą pusę, 
kame gludi, liudesis ir vai
tojimas, kur gedulą apsupta 
Vilniaus širdis— musų žaiz
dos.

Horizonto Vytis nuves 
mus į pergalę ir laimėsim 
tą ką per amžius laimėjom, 
su Vytauto Didžiojo, ainių 
— karžygių dvasia...

BOSTON OIL BURNER SERVICE
TEL. 5-6059

I Harrison gatvės — Worcester, Mass.
ALIEJINIAI ŠILDYTOJAI

Specialis Patarnavimas Siuvėjams
Patyręs Visų Išdirby sčių šildyto jų Taisyme 

^įeitas Patarnavimas — Gvarantuotas Vieniems Metams
_PATAISOM UŽ $2.00

ILGESYS

Yra musų nusistatymas pagelbėti šiuose finansiškuose rei

kaluose, kada tik galima. Mes pripažįstam, kad kuo daugiau pre

kybos paskolų, tuo daugiau pagelbės padidint gaminimų ir reika

lavimų ir tuo budu reikės daug darbininkų. Mums butų malonu 

turėti progų suteikti veiklų ir naudingų patarnavimų vietinio ger

būvio pakėlime.

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY
WORCESTER

Member Federal Reserve System

FITCHBURG
SPENCER

Kviečiam Tamstas pasiteirauti 
apie bile kokį paskolos rūsį. 
Jums nereikia turėti pinigu šia
me banke, jei norite prašyti pa
skolos. 446 Main Street 344 Main Street 

16 Franklin Street Lincoln Square 
533 Main Street

NORTH BROOKFIELD - BARRE

Member Federal Deposit Insurance Corporation

BROOKLYN, N. Y.

NOVELTY CURTAIN SHOP
WORCESTER, MASS.106 WATER GATVĖS

Prieš vieną savaitę šiandien, mes 
atidarėm “NOVELTY CURTAIN” krau
tuvę, 106 Water gatvės su pilnu pasirin
kimu uždangų už prieinamas kainas. 
Ateikite ir susipažinkite — pamatykite 
musų naujas ir paskutinės minutės

mados uždangas. Mums bus labai malonu jei atsilanksite.

Imsiu aš į ranką 
Popierio lapelį, 
Noriu prisiminti, 
Tėviškės kaimelį.

Liepsiu aukso plunksnai, 
Kad dainas rašytų, 
Kad mano tėvynėj, 
Mylima skaitytų!..

Nors kaip garsiai, garsiai, 
čia daina skambėtų;
Bet už vandenyno, 
Niekas negirdėtų!...

Tavęs pasiilgau, - 
Miela mergužėlė, 
Parašyk laiškelį, 
Ir įdeki gėlę!..

Aš su ja grožėsiuos, 
Svajones svajosiu, 
Ir kaip tave mielą, 
Jausmingai bučiuosiu!..

Vk. Trs.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Sekmadienį, spalių 16 d., Cor
nish Arms viešbuty New Yorke 
136 New Yorko ir New Jersey 
visuomenės veikėjai pagerbė iš 
Lietuvos svečius: Majorų Simų 
Narušį ir Musų Krašto Redak
torių Kazį Obolevičių, taip pat 
ir Jono Valaičio grįžimų iš Lie
tuvos. Rengėjų: Lietuvių Są
jungos New Yorko Skyriaus ir 
Brooklyno Tautininkų Klubo 
vardu programa pradėjo Juozas 
Sagys. Vadovauti pakvietė D r. 
B.K. Vencių, kurio pakviesti kal
bėjo: Domas Klinga, Rapolas 
Kručas, Vincas Jankauskas, 
Benderis, Kralikauskas, Adv. 
Jurgėla, Violeta Tamkiutė, Lais
vės red. Sasnauskienė, varg. 
Dulkė, Dirvos Red. Karpius, 
Inž. Pusnikas, Dr. šliupaitė, 
Naujosios Gadynės Red. Stilso- 
nas, Ant. Mikalauskas, Inž. Bal
tus, švedų Linijos atstovas Mu- 
činskas, Valaitis, Obolevičius ir 
Majoras Narušis. Tarpais pa
dainavo Lietuvos Dainos choras, 
vedamas Violetos Tamkiutės.

Spalių 17 d. Dr. šliupaitės na
muose įvyko Raudonojo Kry
žiaus moterų skyriaus susirinki
mas. Dalyvavo didelis būrys 
lietuvių moterų. Kaip tenka 
patirti, Dr. šliupaitė yra pakvie
sta Williamsburgho Skyriaus 
pirmininkė.

Raudonasis Kryžius kiekvie
nam žinoma visuomeninė orga
nizacija. Jos veikla plati: šelpia 
nelaimės ištiktus, išlaiko ligoni
nes ii' teikia medecinos pagelba. 
Todėl ši organizacija reikalinga 
paramos. Paremti jų galima pi
nigais ir darbu.

Moterys Raudonajam Kryžiui 
gali labai daug padėti skirdamos 
bent dalį savo laisvo laiko. Dau
giau informacijų apie Raudonų- 
jį Kryžių ir kaip šių organizad- i 
jų paremti, suteiks Dr. šliupai- ¡ 
tė asmeniškai atsilankius į jos Į 
ofisą 179 South 2nd St., Brook- 
lyne, . arba paklausus telefonu 
EVergreen 7-7110. J. V.

LIETUVOS GEN.
KONSULO PAKVITAVIMAS 
NR. 12

Lietuvos Gen. Konsulato gau
tos aukos apsigynimo fondui:
1. Brooklyn, N. Y. Dariaus-Gi
rėno Klubas per pirmininkų p. 
Bronių Mockų .............. 50.00

2. Los Angeles, Calif, lietuviai
per A. Babiczų............ $10.78

3. Montreal, Canada, p. Vaidala- 
Smith, Vilniui Vaduoti Sųjun- 
gai per kun. J. Bobinų $150.00

4. Worcester, Mass., VVS-ga,
Sv. Kazimiero Dr-ja, šv. Jur
gio Dr-ja, Birutės Dr-ja, SLA. 
318-ta kuopa per J. Mozurai- 
tį ..................................  $100.00

SVARBUS PRANEŠIMAS
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AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. $1.501 In Foreign Countries ..
One half year ...................... 1.001 Single Copies .

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. $1.50 i Užsieniuose—Lietuvoj ..
Pusei metų ............................. 1.00
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos, 

turi but apmokėta iš anksto.

i Užsieniui ___ _
I Atskiras numeris

2.00
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entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester* Mass., under the Act of March 3, 1879.

SVARBUS PRANEŠIMAS MUSŲ 
SKAITYTOJAMS

šis momentas yra labai svarbus, kad palaikyt savo 
spaudą. Amerikos Lietuvio Administracija kart-kartê- 
mis išsiuntinėja paraginimus savo skaitytojams del pasi- 
naujinimo prenumeraturos, tačiau dažnai musų skaityto
jai su tais paraginimais nesiskaito ir todėl ji buna pri
versta sulaikyt laikrašti.

Bet ypatingai šiuo momentu, kuomet visi pasaulio 
lietuviai suinteresuoti su Lietuvos likimu, kuris atsidūrė 
Čekoslovakijos stadijoje, negalim nematyt ar negirdėt. 
Užtai norime pasakyt savo gerb. skaitytojams, kad ypa
tingai nors šiuo pavojingu Lietuvos nepriklausomybės 
klausimu, mes neturėtumėm apleisti savo spaudos ir be 
vilkinimo pasinaujint savo prenumeratas ant ilgesnio 
laiko.

Metinė Amerikos Lietuvio prenumerata Su v. Valsti
jose $1.50, užsirašant dviems metams tik $2.50. Į Lietu
vą ar Kanadą $2.00 metams. Pasinaujindami savo prenu
meratą adresuokite: Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

5

KLAIDINGAME MIŠKE IEŠKO IŠĖJIMO

2.00 
cents

HITLERIS SU DALADIER DARO
LIETUVOS PARDAVIMO PLANUS

KO YRA SUSILAUKUSI LIETUVA
“Vairo” žurnale randame į-1 

domių straipsnių vardu “Jubi
liejinis balansas”; jį parašė vi- 
suomenio Darbo Valdybos spau
dos direktorius Vincas Kemešys. 
Lietuvos kultūriniai ir ekonomi
niai nepriklausomybės dvide
šimtmečio laimėjimai, trumpai 
ir vaizdžiai, šitaip abibudinami:

žvelgdami į kulturinius Lie
tuvos laimėjimus, turime prisi
minti, koks skurdus buvo <nusų 
dvasinis gyvenimas prieš karą. 
Vienas kitas laikraštėlis, vienas 
kitas vakarėlis. Tai beveik ir 
visa, kuo rusų priespaudoje ga-l 
Įėjome guostis, šiandien turi
me labai sustiprėjusią grožinę 
literatūrą, 
mas jau 
kalbas. Musų dvasios turtai pra
deda veržtis į pasaulį. Per dvi
dešimt metų išleistų egzemplio
rių knygų skaičiai siekia milijo
nų. Musų plastinis menas yra 
taip pat tiek išsiplėtojęs ir paki
lęs, jog nedrovu pasirodyti už
sienyje, iš kurio susilaukiame 
teigiamų įvertinimų. Scenos 
menas yra labai didelis musų 
kultūros laimėjimas, palyginus 
su tuo mėgėjų teatru, kur turė
jome, ir ne visur, prieš karą. Tu
rime vieną geriausią operų su 
pasauline vokaline įžymybe — 
Kipru Petrausku. Turime du 
dramos teatrus. Turime bale
tą. Auklėjame nemažą muzika- 
linio jaunimo konservatorijose.

kurios ne vienas to- 
yra išverstas į kitas

Švietimas
švietimas yra šuoliais pažen

gęs į priekį. Prieš karą lietu
viškų prądžios mokyklų beveik 
neturėjome. šiandien turime 
2,320 mokyklų. Jose mokykto- 
jauja 5,260 mokytojų ir mokosi 
apie 300,000 mokinių. Nepri
klausomybės pradžioje turėjome 
mokykloms tik 267 namus, šian
dien savo namuosse jau yra a- 
pie 1000 pradžios mokyklų. Kas
met Švietimo Ministerija ir sa
vivaldybės mokyklų statybai iš
leidžia po 2 mil. litų, iš kuriuos 
pastatoma po 80 namų, iš jų 
daug modernai įrengtų. 1919 
metais turėjome 39 vidurines 
mokyklas su daugiau kaip 9,000 
mokinių. Dabai’ jų turime dau
giau kaip 90 su 19,000 mokinių. 
Turime Universitetą su 3,000 
studentų. Kasmet Universite
tas šimtais išleidžia įvairių spe
cialistų su aukštuoju mokslu. 
Turime žemės Ūkio Akademiją, 
kuri ruošia mums agronomus. 
Turime Veterinarijos Akademi
ją, kuri aprūpina kraštą veteri
narijos gydytojas. Turime pre
kybos Institutą ir pedagogikos 
institutą. Veikia Kūno Kultū
ros Rumai, rūpindamiesi fizinio 
auklėjimo personalo paruošimu 
ir bendrai tautos fiziniu auklėji
mu. Valstybė rūpinasi tautos 
švietimu ir per bibliotekas ir 
jų krašte jau yra įkūrusi per 
šimtą.

Šis momentas, kuomet visas pasaulis verda nelygi
nant katile ir kuomet musų tėvynei gręsia pavojus, mes, 
lietuviai negalim nuleist rankų, turim kuomi galėdami 
saviškiams pagelbėt. Jau ateina svarbaus momento klau
simas, į kurį musų tautai teks atsakyti — mirt ar gyvent? 
Jau lenkai su vokiečiais rengiasi prie Lietuvos pasidalini
mo. Lenkai nori Lietuvos teritoriją išmainyt mainais su 
Vokietija, atiduodant vokiečiams Dancigo Koridorių su 
Dancigo miestu ir lenkų uostu Gdinia, kad užtai gavus 
Klaipėdą.

Dabar Hitleris skubiai rengiasi su Prancūzijos pre
mjeru Eduard Daladier užbaigt Sovietų Prancūzų apsi
gynimo sutartį Panaikinus tą sutartį vokiečiai žada už
tikrini Prancūzų rubežiaus saugumą ir už tą užtikrinimą 
iš Prancūzų reikalauja Afrikos kolonijų, Togo ir Kame
rūno ir “laisvo išėjimo į Rytus”.

šitą vokiečių su prancūzais pasitarimą reikia vadint 
judošiška išdavyste. Mat, jei vokiečiai turės liuosas ran
kas į Rytus, jie tuojau griebs Klaipėdą, su kuria planuo
ja mainą padaryt ant Dancigo koridoriaus, kad prijungt 
Rytinę Prūsiją prie Didžiosios Vokietijos.

Lietuva yra pasiryžus gint savo teritoriją nuo gro
buonių. Visos Pabaltijos tautos turi ateit Lietuvai į pa- 
gelbą. Sovietų Rusija, Prancūzija, Anglija ir Tautų Lyga 
turi sudraust grobuonius ir duot jiems galutiną išspėjimo 
žodį — šalin rankos nuo Pabaltės Valstybių nepriklau
somybės !

kraštui. Į Klaipėdos uostą įdė
ta apie 35 mil. litų ir per jį nu
kreipta daugumas Lietuvos eks
porto ir importo. Laivų judė
jimas uoste, Lietuvai valdant, 
beveik dvigubai padidėjo. Lie
tuva įsigijo savo prekybos lai
vus. Pramonė atgijo, ir jos dar
bininkų skaičius ir prieškarinio 
prašoko iki 30,000.

[JO]
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Darbininkų Rt L
Darbininkų reikalais i f ’ 

susirūpino tautiškoji ą 
bė. Įsteigti Darbo fe 
rie varo platų darbininh 
rinimo darbą. Darboj 
išplėsta daugeliu atveji 
negu senose kulturiį
stybėse. šiems metam ažia 
tyta apie 4 mil. Lt vies 
darbams, kuriais bus ų , 
apie 600 darbininkų, 
kompensacijos, normuoji 
lyginimas. Yra ligoq 
draudimas nuo nelabu 
tikimų tiek pramonėje^ 
mės ūkyje. Socialei$ fybos 
stybė ir savivaldybės ta į - 
leidžia apie 10 mil. lity) 
pina apie 15,000 vaikai 
lių.

Tai neišsamus, tiki 
sutrauktas musų darte g 
sas. Tačiau, ir tai, tai p B 
verta musų tautos ūi kla 
kūrybos pastangų. 
rių ir ypatingai savanarą 
buvo susirinkę rugsėjį 
paminėti savo žygių «2 jestil 
vos laisvės aukuro yni 
neveltui. Tiesa, darbo k 
bės pastangų Lietuvai à 
liau nemaža reikia, Us 
metais visos Lietuvos ¡e 
r^aS * 
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0} tdu ir jo vyriausybe $ 
kad ateinantis Lietui 
klausomybės jubiliejusii pSl 
giedresnis ir dar gražės 
vaisiais. Juo labiau, bij
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santvarką naująja koná į. Si 
daug tobulesnė už 
Jei ir toliau taip ryžtinp 
sime ii- tvarkysima, jd| 
sime Tautos Vado 
giedria viltimi, tai, jo 
džiais tariant, su ypaip 
tumu, gražiausių vilčįl 
galėsime žiūrėti į savoj 
bės šviesią ir laiminu i
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KAS RAŠOMA LAIKRAŠČIUOS

Spauda
Spaudos srityje merdėjome. 

Nepriklausomybės pradžioje tu
rėjome vos tris laikraščius su 
20,000 egz. bendro tiražo, šian
dien turime apie 160 periodinės 
spaudos laidinių su netoli mili
jonu turažo. Taigi, vienas lailc- 
raščio egzempliorius jau tenka 
tik trims Lietuvos gyventojams. 
Vienas didžiausių tautos kultū
ringumo pažymių yra jos knygų 
knyga arba enciklopedija. Net 
didžiosios tautos šiuo savo tur
tu visuomet didžiuojasi. Lietu
vos enciklopedijos darbas jau y- 
ra beveik į pusėjęs. Jos išleidi
mo ėmėsi kooperatinė “Spaudos 
Fondo” bendrove, i Sepvynius 
ligšiolinius enciklopedijos to
mus įdedama apie pusantro mi
lijono kapitalo. Tai liudija, kad 
ir musų spaudai atstovaujančių 
solidžių įstaigų jau taip pat tu
rime. Musų spaudos technika 
nuolat tobulėja ir išmusų spaus
tuvių išeina leidiniai, kurie savo 
išvaizda lengvai gali konkuruo
ti su užsieniniais-

Ūkis
Jei dvasinėje srityje matoma 

tolda didelė Lietuvos pažanga, 
tai tam suprantame, negali netu
rėtu įtakos ir materialinė kraš
to kūryba. Lietuvos ekonomi
niai ištekliai po karo yra labai 
padidėję. Prieš karą Lietuvos 
ūkininkas buvo be apšvietos, jo 
ūkis nėjo pažangiu keliu. Ūki
ninkas nedaug pagamindavo ir 
nedaug pajamų iš savo ūkio tu
rėdavo. Pieno ir kiaulių ūkis 
prieškarinio Lietuvos ūkininko 
sudyboje nevaidindavo vaid
mens: Laukų našumas — der
liai nepasiekdavo nė pusės to, 
kas buvo Rytprūsiuose. Karo 
metu Lietuvos ūkis buvo visai 
sunaikintas ir prieškarinį lygį 
pasiekė tik apie 1924 metus. 
Nuo to laiko prasideda Lietuvos 
ūkio kreipimas į intensyvų ūkį, 
kuris šiandien Lietuvai yra da
vęs puikių vaisių. Tuo tarpu, 
kai 1924 metais Lietuva į užsie
nį išvežė tik 524 tonas sviesto, 
pernai sviesto išvežimas jau pa-, 
siekė 15,000 tonų. Ragočių 
skaičius beveik padvigubėjo. Be-

kono išvežimo srityje Lietuva 
pranešė visas Baltijos valstybes. 
Tuo tarpu, kai 1928 m. išvežė 
tik 150 tonų, pernai buvo eks
portuota 11,000 tonų, žemės 
ukiui kilti labai trukdė neišskir- 

, styti kaimai, šiandien į vien
kiemius jau išskirstyta prie 1.5 
mil. ha žemės. Pagal žemės re
formą iš nusavintų dvarų sukur
ta apie 35,000 naujų ūkių. Be 
to, iš alinta 25,000 sklypų maža
žemiams, tuo pat sumažinant 
kaimo proletariatą ir skurdą. 
4,000 sklypų skirta miestams 
plėsti. Apie 40 mil. litų įdėta į 
Lietuvos plotų nusausinimą, be 
ko neįmanomas žemės ūkio kul
tūros kėlimas. Derlių našumas, 
palyginti su prieškarinių, yra 
padidėjęs nuo 20% iki 100%. 
Suorganizuota 30,000 jaunųjų 
ūkininkų armija, kuri, žemės U- 
kio Rūmų agronomų vadovauja
ma, gauna patarimų, kai reikia 
naujais budais ūkininkauti. 
“Pieno centras”, “Lietūkis” ir 
“Maistas” virto lietuviškosios 
gamybos ir prekybos tvirtovė
mis, kurių apyvarta siekia šim
tų milijonų. Jau nepriklauso
moje Lietuvoje įsteigti penki 
modernus bekono fabrikai, tan
kus pieninių tikslas juosia visą 
Lietuvą, šiemet įvykusi Telšių 
paroda parodė, kad ne labai 
prieškariniais laikais atsilikusi 
Žemaitija savo žemės ūkio pa-

žangoje padarė tilerus šuolius, 
kuriais visiems tenka stebėtis.

Finansai
Finansinėje srityje Lietuva 

ypatingai gali didžiuotis. Ji y- 
ra ta reta valstybė, kuri išlaikė 
savo valiutos pastovumą sun
kiausiais krizės laikais ir apsau
gojo gyventojus nuo skaudžių 
sukrėtimų, kurie juos praeity
je, dar esant svetimai rusų ir 
vokiečių valiutai, buvo sunkiai 
palietę. Lietuvos biudžetai buvo 
suvedami be deficitų, ir nepri
klausomybės laikais smarkiai 
išaugo. Lietuvos įsiskolinimas 
palyginus su kaimynais, yra la
bai mažas. Lietuva turi apie 
120 mil. litų skolos, t.y. vienam 
Lietuvos gyventojui tenkų sko
lų tris kartus mažiau negu Len
kijos gyventojui, ketinius kar
tus mažiau, negu Estijos gyven
tojui, ir pusė to, kas tenka Lat-1 
vijos gyventojui.

Kodėl Sovietai Nusi
leido Japonijai?

Atrodė, kad Sovietų — Japo
nijos konfliktas dėl čankufengo 
geruoju nepasibaigsiąs. Many
ta, kad tarp abiejų valstybių 
prasidėsiąs tikras karas. Spau
doje buvo visokiausių spėlioji
mų. Buvo sakoma, kad dabar, 
kada Japonija bekariaudama 
Kinijoje esant gerokai nuvargu
si, Sovietams esąs patogiau
sias momentas atsiskaityti su 
Japonija ir už pralaimėtą rusų 
karą 1904/5 metais. Juk aiškus 
dalykas, kad Japonija negalėti) 
dvejais frontais kariauti. Ir iš 
tikrųjų dabar geriausia proga 
buvo Sovietams pradėti ir pa
baigti karą su Japonija, kuri 
esanti Sovietams pavojingiausia 
Tolimuose Rytuose. O dar pa- 
vojingesnė bus, kai ji užims vi
są šiaurinę Kiniją ir joje įsi
tvirtins taip, kaip yra įsitvirti
nusi Mandžiurijoje. Taipgi ir 
buvo spėliojama, kad Sovietai 
jokiu budu neleisią japonams 
nugalėti čankaišeką. Kadangi 
Hankau yra dabar svarbiausias 
čankaišeko punktas, kurio jis 
kiekvienu kartu gali netekti ir 
visiškai pralaimėti karą, tai So-i 
vietai, esą turėję neprileisti prie 
to, kad japonai užimtų Hankau 
miestą. Jeigu spauda taip rašė, 
tai matyt, turėjo tam kokį nors 
pagrindą. Vienas, pavyzdžiui, 
faktas yra visai tikras. Sovietai 
yra suinteresuoti, kad kinai ne
pralaimėtų karo su japonais, to
dėl ir Maskva remia čankaišeką 
ir kareiviais ir ginklais. Taigi 
visai suprantama ir įtikėtina, 
kad Sovietai, norėdami atitrauk
ti Japonijos dėmesį nuo Kinijos 
galėjo patys pradėti kąrą su Ja
ponija. Kąrąs, be abejo, nebūtų 
paskelbtas, bet butų taip sau ka
riaujama, kaip dabar įprasta da
ryti. Pastebėtina tai, kad So
vietai, jausdami Japonijos nuo
vargį po vienerių metų kariavi
mo Kinijoje, labai rizikavo ir 
Maskvoj statė labai griežtas tai
kymosi sąlygas, o ties čanku-
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Statyba
Į statybą tik paskutiniais de

šimčia metų Lietuva yra įdėju
si apie 600 mil. litų ir labai pa
gražinusi save, Einama prie 
Lietuvos sumurinimo ir elektri
fikavimo. Pastatyta apie 200 
km. naujų plačiųjų geležinkelių. 
Nutiesta šimtai naujų plentų, 
iš jų žemaičių plentas, kuris at
neš daug kultūros lobio šiam

Ifengu vedė labai smarkius puo
limus. Atrodė, kad Litvinovas 
Maskvoje priiminėjo Japonijos 
ambasadorių ir vedė derybas tik 
“dėl akių”, o Tolimuose Rytuo
se rodė tikruosius savo norus ir 
tikslus.

Bet kas atsitiko ? Sovietai, 
kurie buvo pasiryžę, nė per na
go juodumą japonams nenusi
leisti ir kariauti dėl čankufen
go, nusileido. Sritis, kuri ne
ginčijamai turėjusi priklausyti 
Sovietams, staiga pasidarė gin
čytina sritis, dėl kurios sulai-

Žmonių Birt
Faktiškai Vokietijos $ 
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sveikatos Skyrius
Į JOHN L RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS 

New Yorko Miešto

¡tinkamas Maitinimas Rimta Problema
■šiaušia 20 ir sulig kitų 
Kavinių, net ir 33 nuo
mai Jung. Valstijų vai- 
I kurie lanko mokyklas, 
mkamai maitinami, sako 
Kiškas Vaikų Sveikatos 
rabos maisto komitetas 
|d raporte, kurį išleido 
Kg. Vai Sveikatos. Biu- 

ntinkamas maitini- 
L neliečia kokių ypatin- 
Iklasą ar rasą, turtingų 
Ibiednų. Apsireiškimai 
kis, vaikai sumenkę, ne
stingi, nerangus, ne
ikus ii* greitai suerzini-

iletinkamo maitinimo, 
mastys yra fiziškas tru
mas, kenksmingi pripra
si, ir aplinkybės. Iš fi- 
|ij trukumų yra papraš
yti užsikimšimai (kaip 
įądenoidai) nosyje ar ger- 
De, kas trukdo kvėpavi- 
I sugedę dantįs, kurie 
Brio kramtymą. Kuomet 
Kūmai prašalinti vaikai 
pnališkai auga.
Betinkamas valgis, ir 
bksmingi sveikatai pri
imi yra svarbios netin
gu) maitinimo priežastys. 
I ¡ima, neužtektinai mai- 
I netinkamas maistas ir 
pnystė; biednumas arba 
įka mankštos ir netinka- 
fclaikymasis vaikščiojant, 
gint ar stovint, tas viskas 
liko tinkamus kūno sa
lę veiksmus. Tie pri
imi pataisomi su tinka 
imiklinimu, kurie turi bu- 
tatsargiai prižiūrėti, nes 
taip daug bėdos galės at-

Aplinkybės gal sulaiko 
tinkamą miegą, neprileidžia 
šviežio oro, ir net kartais 
nuolatinis barimas ir sujau
dinimas atima apetitą ir jų 
sulaikymas daug gero at
neša.

Netinkamas maitinimas, 
jeigu nepasiduoda papras
tiems pertaisymo būdams, 
reikalauja pailgintos medi- 
kališkos priežiūros ir sulai
kymo. Sveikatos mokslas 
mokyklose gali žymiai nu
kreipti netinkamą maitini
mą, nes per tuos vaikus mo
kyklose tėvai apie tai ii* pa
simokina.

Neseniai Sveikatos De- 
partmentas turėjo sveikatos 
parodą su visokiais įrody
mais. Prie netinkamo mai
tinimo skyriaus buvo du 
stalai, pide kurių sėdėjo dvi 
lėlės apie dešimt metų senu
mo. Pietų laikas. Valgis 
priduoda apetitą. Ant vie
no stalo nėr pieno, daržovių 
ir šviežių vaisių. Tos lėlės 
prie to stalo gražiai apreng
tos, bet veidai be jokios spal
vos ir akys sunkios.

Bet prie kito stalo lėlės 
raudonos, sveikos ir links
mos, nes ant jų stalo matyti 
maitinantis maistas.

Kasdien motinos ir moky
to jòs stovėjo prieš tą stale
lį su vaikais ir rodė skirtu
mą tarp vaikų, kurie gėrė 
pieną ir valgė tinkamą mai
stą, ir tie, kurie taip neda
rę. Ir suaugę vis kelis kar
tus gryžo atgal ir vis atsi
vedė kitus vaikus.
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Į^kai. Ir jeigu taip ciniškai 
Beirai rašo lyg ir darbininkų 
Pūstis, tai nesunku įsivaiz- 
BįL kokios būklės susilaukė 
Botijos darbininkai. Į juos 
Ptr žiūrimą lyg į kokius yer- 
B Dirbdami ilgas valandas 
įtiek nuvargsta, jog nebeturi 
F° palinkimo ką nors veikti 
E° būkles pagerinimui. Paga- 
B ne ką jie ir tegali veikti, 
^kiekvienas jų žingsnis yra 
lynas. Ir vis del to yra tikrai 
Fra, kad Vokietijoje nu
irtas į požemį darbininkų ju- 
iRs vystosi. Palankes- 
P sąlygoms susidarius, jis 
F išsiveržti į viršų ir nušluo- 
Rdij gengsterius, kurie tero- 
Ma ne tik savo kraštą' bet 
ĮggEuropą,” — “N-nos”.
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EVOLIUCIJA
Kas yra evoliucija? Evoliucija astronomijoj, žemės 
evoliucija. Evoliucija organiškame (gyvybiniame) pa
saulyje. Evoliucija technikoje, žmogaus dvasinio gyve
nimo evoliucija.

Kas yra Gen. Sirovys
Praha IX. 13. Eleta. Naujas 

čekoslovakų ministras pirminin
kas generolas Sirovys yra gimęs 
1888 metais sausio 24 dieną 
Trezice, Moravijoje. Jis yra 
batsiuvio sūnūs. Jo tėvas mo
kytojavo avalynės mokykloje. 
Jaunas būdamas, Sirovys stojo 
į kariuomenę. Karo pradžioje 
buvo Varšuvoje. 1914 metais 
stojo į čekoslovakų legioną Ki
jeve ir buvo pirmas čekoslova- 
kas, kuris gavo rusų kariuome
nės pasižymėjimo laipsnį. Jis 
perėjo visus laipsnius ligi gene
rolo, kuriuo buvo pašiurtas 1918 
metais rupgiučio mėn. Tuo pa
čiu laiku jam buvo pavesta vy
riausia čekoslovakų kariuome
nės vadovybė Rusijoje. Vėliau 
buvo jungtinės kariuomenės jė
gų viršininkas Volgós-Uralo 
fronte. Vėliau vadovavo čeko
slovakų legionų žygiui iš Sibiro 
i tėvynė per Sibirą. 1922 metais 
jis jau .divizijos generolas, 1924 
metais generalinio štabo virši
ninkas. 1926 metais buvo kraš
to apsaugos ministras. Tais pa
čiais metais, perorganizavus vy
riausybę, jis vėl grįžo į genera
linio štabo viršininko pareigas. 
1933 m. buvo paskirtas genera
liniu čekoslovakų kariuomenės 
inspektorium. <

Didžioji Paroda Lie
tuvoje 1940 Metais

Kaunas, Tsb. — žemės Ūkio 
Rūmuose nusistatyta 1939 m. 
surengti didelę žemės ūkio ir 
pramonės parodą Šiauliuose ir 
1940 metais didžiąją Lietuvos 
parodą Kaune. Didžiosios paro
dos laikas bus suderintas su pa
saulinės olimpijados Helinsinky 
laiku; ji įvyks, greičiausia po 
olimpijados, kad grįžtantieji iš 
Suomijos į Vakarų Europą gale- 
tų aplankyti ir Lietuvos parodą.

Kas yra evoliucija?
Evoliucija, paprastai, supran

tama žmogaus kilme ir plėtra, 
na, kiti gal ją supranta kaip 
naujų veislių laimę ir raidą, bet 
iš tikrųjų evoliucija yra milži
niškas, nenutrūkstamas kosmi
nis vyksmas, apimąs visą orga
ninį ir neorganinį pasaulį, žmo
gus nuolatos savęs pasiklausia 
iš kur, kaip ir kodėl atsiranda 
nauji daiktai, faktai, reiškiniai, 
tųjų klausimų svarstymas veda 
žmogų prie minties, kad pasau
lyje viskas kinta, nėra nieko pa
stovaus. Toji nuolatinio kiti
mo mintis seniai jau domino 
žmones, seniai rūpėjo žmogui 
suvokti tojo kitimo priežastys 
ir būdas ir galas aprėpė žmo
gaus tojo amžinojo kitimo pro
cesą (vyksmą), kaip milžiniš
kos plėtros spiralę, skęstančią 
amžinybėje, šiame procese kin
ta viskas: gyviai, daiktai, pa
sauliai, reiškiniai ir žmogaus 
mintis.

Jau senovės graikų filosofas 
Heraklitas VI a. pr. Kr. sakė 
“viskas teka” ir jis stengės toj 
amžino tekėjimo kosminėj sro
vėj iškoti to, kas palieka, tačiau 
ar lieka kas nors čia pastovu? 
Patsai Heraklitas sakė “nėra 
nieko, kas pesiliktų, kiekvienas 
daiktas yra ir nėra, nes kiek
vieną kitą minutę tasis daiktas 
jau nėra tas pats, jis jau paki
tęs. Viskas teka, sravi, kinta, ir 
niekas nelieka pastovus, kaip ne
galima tekančioj upėj dusyk iš
simaudyti tame pačiame vande
nyje, taip negalima dusyk ma
tyti to paties daikto?.”

Jeigu mes pasiklautume, kas 
yra toji evoliucija, tai galėtu-, 
me, prisiminę Heraklito žodžius, 
paaiškinti, kad evoliucija yra 
toji amžinojo kitimo kosminė 
srovė, kurioje nėra vietos jo
kiam poilsiui, kur viskas teka, 
sravi, kur niekas nėra pastovus 
kur niekas neišlieka.

Ir patsai lotyniškasis žodis 
“evolutio” juk reiškia raidą, 
plėtrą, išsivystymą, kitaip tarus 
lėtą, tolydinį, nenutrūkstamą ki
timą, todėl ir supratama, kodėl 
tasis kitimas aprėpia visus visų 
pasaulių daiktus.

žmogus yra smalsus, jis tol 
nenurims, kol susiras sau paten
kinamą daiktų kilmės ir kaitos 
aiškinimą. Jis nuolatos prie 
kiekvieno daikto stato savo am
žinai neramų klausimą “kodėl?” 
Menkas, rodos, ir atsakymo ne
vertas šis nelaimingasis “kodėl”, 
tačiau žmogus, jį atsakyti beno
rėdamas, sukurė mokslą su de- 
vyniom galybėm jo šakų ir ša
kelių, kurių kiekviena vis sten
gias atsakyti savo tam tikrus 
“kodėl” ir “kaip”. Evoliucija 
yra irgi sistema atsakymų į be
galo daug klausimų “kodėl” ir 
“kaip” dėl daiktų, vyksmų, reiš
kinių, idėjų nuolatinio kitimo. 
Nuo laimės dangaus žvaigždžių 
il<i kilmės atomo (atomas —íí 
smulkiausioji medžiagos sudėti
nė dalelė) yra milijonai tokių 
“ kodėl” ir *‘kąip”, kuriems smal 
sus žmogus nori atsakyti ir dar 
atsakyti taip, kad tasis atsaky
mas jį patenkintų, įtikintų.

Suprantama, bet kuris daly
kas, raktas, reiškinys turi labai 
daug priežasčių ir visas tas 
priežastis sunku vienu ypu ap
rėpti, tačiau ir mokslas yra lai
ko auklėtinis, kas dar nesupran
tama ar nežinoma šiandien, bus 
sužinota, ištirta ir paaiškinta 
paskui, šia prasme galima kal
bėti ir apie mokslo evoliuciją 
nuo senovės graikų išminčių 
Taleso ir Heraklio iki Lloyd 
Morgano.

Evoliudja astrono
mijoj

Evoliucija, aprėpdama visus 
kosminius daiktus ir vyksmus, 
gali būti skaidoma atskiromis 
šakomis. Sakysim, dangaus 
ūkanų, kometų, žvaigždžių, pla
netų kilmė ir jų raida bus evo
liucija astronomijoj. Anksčiau 
buvo manomą, kad žvaigždžių 
evoliucijos rodiklis yra jų tem
peratura, o dabar sakoma, kad 
tas rodiklis yra atomų koncen
tracija (tankumas, susispaudi
mas) masėje. Imkim tokią mil- 
žinišką žvaigždę, kuri vadina
ma Betelgeux vardu, ji yra la

bai didelė, užima labai daug vie
tos erdvėje, bet jos masė yra 
labai silpnos koncentracijos, 
atomai toli vienas nuo kito, to
dėl, nepaisant tokio jos didumo, 
jos masės svoris nėra toks jau 
sunkus. Ji yra dar jauna žvaigž
dė ir visa jos istorija dar yra 
ateityje. Imsim kitą žvaigždę, 
mažutę, maž ką didesnė už mu
sų žemę, tačiau jos masės kon
centracija (tankumas) yra labai 
didelė, 66,000 kartų didesnė už 
musų žemės masę. Toji mažu
tė žvaigždė vadinama van Ma
nen vardu. Nepaisant van Ma
nen žvaigždės mažo tūrio, ji tu
ri tiek pat masės, kiek musų 
saulė. Musų saulės masė irgi 
yra labai silpnos koncentraci
jos, palyginus su van Manen 
žvaigžde, saulė yra už ją mili
joną sykių didesnė, o masės tu
ri tiek pat, atseit saulė užima 
erdvėje milijoną sykių daugiau 
vietos ir turi milijoną sykių 
silpnesnę masės koncentraciją. 
Masės koncentracijai suprasti 
imsim pavyzdį: viena tona, at
seit 1000 kg., masės van Manen 
žvaigždėje bus pupos didumo, 
saulėje geros salės didumo, o 
Betelgeux žvaigždėje toji pati 
tona masės užims tiek vietos, 
Įdek jos užima Vatikanas ir šv. 
Petro bažnyčia. Taigi, žvaigž
dės amžius prasideda nuo mil
žiniškos, bet labai mažos kon
centracijos, dangaus ūkanos, o 
baigiasi tokia didele masės kon
centracija, kur atomo branduo
lys susispaudęs su kito atomo 
branduoliu. Visas tas tarpas nuo 
dangaus ūkanos ik van Manen 
žvaigždės masės koncentraci
jos, kurios 100 tonų masės leng
vai tilptų švarko Idšenėje, yra 
žvaigždės evoliucijos kelias.

Žemes paviršaus 
evoliucija

fialima kalbėti ir apie evo
liuciją musų žemės paviršiaus, 
plutos. Nuo tojo meto, kuomet 
žemė buvo karšta ir skysta 
masė, ild tol, kol atsirado Įdėtas 
silikatų sluogsnis, praėjo daug 
laiko ir žemės paviršiuje vyko 
daug atmainų, čia veikė žemės 
plutą ir žemės krintanti tempe
ratura, ir saulės spinduliai ll
oras, vėjas bei drėgmė. Na, o 
nuo to meto, kuomet Įdėtoji že
mės pluta ėmė vii'sti dirvože
miu, praėjo taip pat .daug laiko 
ir žemės paviršiuje vyko daug 
atmainų, žemės pluta turi ilgą 
savo evoliuciją ir toji evoliucija 
žinoma evoliucijos geologijoj 
vardu.

žemėje yra daug neskaido
mų medžiagų, elementais vadi
namų, kurių skaičius iki šiol sie
kia, nuo vandenilio iki urano, 
92. Anksčiau buvo manoma, 
kad elementai esą pastovus, ta
čiau dabar, dėl radioaktingumo 
veiksnių, jau žinoma, kąd ele
mentai savaime Idnta: uranas 
gali savaime pavirsti į radiumą, 
o radiumas net į šviną ir t. t. 
Toks savaiminis elementų kiti
mas pakiša mintį apie elementų 
pasikeitimus, iš kurių atsirado 
Idti elementai ar net jų grupės.

Evoliucija organiš
kame (gyvybiniame) 

pasaulyje
Tas pats yra ir organiškame 

pasaulyje. Išnykusios .dinozau
rų, ichtiozaurų, pariazaurų veis
lės liudija, kad ir organiniam 
pasaulyje niekas nėra pastovu: 
vienos veislės nyksta, atsiran
da kitos veislės, tos veislės vėl 
kinta, atsiranda veislių atžalos. 
Taigi čia kalbama apie evoliuci
ją biologijoj, toji evoliucija ap
rėpia visą organinį pasaulį nuo 
infuzorijs ild žmogaus.

Evoliucija visuome- 
niame gyvenime

Tas pats ir visuomenės gy
venime: nuo paprasčiausiojo vi
suomenės junginio šeimos iki di
džiųjų šio meto valtybių stnik- 
turos daugelis juk atmainų įvy
ko visuomenėje įvairiose jos 
gyvenimo šakose. Nuo giminės 
viršininko ar net šeimos senio 
iki šių laikų modeminės respu
blikos prezidento daug atmainų 
įvyko valdžios ir valdymo for
mose.

PUIKUS S. L.A.

MlllS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku
rioje telpa virs 1,000 paveikslų. įsigykite Albumą sau ir pa
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėkin
gi. Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

------------o ——:------

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

DYKAI BANDYMAS NUO 
REUMATIZMO

Mes turim puikų Me
todą nuo Reumatizmo, 
kurį noriai pasiųsime 
kožnam šio laikraščio 
skaitytojui kuris tik 
pareikalaus. Jei ken
čiate skausmą sąna
riuose, jeigu1 jie su
stingę, arba labai jau
ti ųs, jeigu luiit ken
tėti kožnoje oro per
mainoj, štai jums pro

ga išbandyti paprastą, pigų Metodą, 
kuris pagelbėjo šimtams.

Mes noriai pasiųsim jums PILNĄ 
Pakelį, 7 dienoms DYKAI IŠBANDY
MUI, ir jeigu norėsite naudoti dau
giau, tą galėsit daryti už mažus kaš
tus. Mes kviečiame jus naudoti tą 
vaistą 7 dienas, DYKAI, musų kaš
tais. Pasiuskit savo vardą ir adresą 

I tuojau i
ROSSE PRODUCTS CO., Dept. X-2 

2708 W. Farwell Ave. Chicago, III.

Evoliucija technikoje
Na, o technika, darbo įran

kiai, kuriais naudodamos žmo
gus įsigalėjo žemėje. Nuo pa
prasčiausios lazdos ar dalbos iki 
sudėtingų šio meto milžiniškų 
mašinų daugybe pakitimų įvyko 
darbo įrankių istorijoj, o tieji 
kitimai veikė ir keitė ir žmonių 
ūkį nuo paprasto vaisių ir šak
niavaisių rinkimo ild moder
naus, mašinomis aptarnaujamo, 
ūkio, kur žmogus vis labiau 
stengiasi pažaboti ir savo rei
kalams pritaildnti ir gamtos įno
rius. šių kitimų sistema yra 
juk evoliucija technikoj ir ūkio 
formose.

Žmogaus dvasinio 
gyvenimo evoliucija

Na, o dvasios gyvenimas. 
Sistema atmainų nuo paprasto
jo aulaj gamtos jėgų garbinimo 
iki šių dienų filosofinio teizmo 
ar monizmo, visa tai sudaro evo
liuciją religijoj. Visose religi
jose mokomas mylėti savas ar
timas, bet nuo tojo meto, kuo
met artimas žmogui buvo tik jo 
paties šeimos narys ild šiol, 
kuomet artimu laikomas žmo
gus, be skirtumo religijos, tau
tos ir rasės įvyko daug atmainų 
ir tųjų atmainų istorija sudaro 
evoliuciją etikoje. Net ir žmo
gaus mintis, nuomone nėra nei 
pastovi, nei amžina. Nuo sesno- 
vės egiptiečių, šumerų - akadų 
ar indų ild šio meto daug vyko 
atmainų žmogaus pasaulėvaiz
dyje, tos atmainos sudaro evo
liuciją žmonių psichologijoj. 
Taigi matome, jog evoliucija ap
rėpia visus procesus nuolatinio 
kitimo nuo žvaigždžių iki žmo
gaus minties. Evoliucija ieško Ir 
aiškina tojo amžinojo kitimo 
priežastis ir todėl evoliucijos jo
kiu budu negalima įterpti nar
veliu, kuriame tebūtų tik žmo
gus ir beždžionė. (Is “L.U.”)

SKAITYKITE 
VIENYBE

VIENYBĖ — seniausias 
ir geriausias lietuvių laik
raštis Amerikoje, einantis 
52 metus ir antrus metus 
populiariu dienraščiu. Lei
džia Lietuvių Spaudos B-vê.

VIENYBĖ nagrinėja A- 
merikos lietuvių gyvenimą, 
kultūrą, mokslą, gina tauti
nius reikalus, kovoja su nu
tautėjimu, nagrinėja lietu
vių jaunuolių gyvenimą 
(tam leidžia anglų kalba 
puslapį), nagrinėja moterų 
reikalus ii- gyvenimą. Pla
čiai rašo apie Amerikos lie
tuvių kolonijų veikimą. Su
teikia žinių iš Lietuvos ir 
plačiai apie Lietuvą rašo. 
Sprendžia politikos ir kul- 
turinius klausimus ir patie
kia vėliausias pasaulines ži
nias su paveikslais.

VIENYBĖS dienraščio 
skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gi
minėms ir pažįstamiems 
Vilniaus krašte gyvenan
tiems užsakyti Vienybę tik 
padengiant pašto persiunti
mo išlaidas — 2 dolerius me
tams.

Užsieniuose prenumerata 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. — 
Jungi. Amerikos Valstybėse 
ir Kanadoje metams $5.00— 
pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynšli, 
sutaisytą pagal genaus] kalba- 
mokslinj būdą be niekeno pagel- 
boa išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.
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P. A. Lankinikas, M.D 11 LIETUVA EUROPOS KARO PAVOJUJE
(LANKENNER) 

Lietuvis Gydytojas 
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4 
po-pietų nuo 7 iki 8-toš vakarais 

Sekmadieniais ir šventėmis - 
sulig susitarimo

522 Grafton St., Worcester, Mass.

Dr. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedalioms ir šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St — Worcester

DIAL 5-8562

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER

LIETUVIS GYDYTOJAS

OFISO VALANDOS:
Nuo 10-12 ryte; nuo 2-4 dienos 

ir nuo 6-8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo) 

TEL. 5-7810
67 Providence g-vês, Worcestery

Kuomet jums galvą 
skauda; kada Neu
ralgija kankina jus;
kada Raumenų Skausmai neduo
da ramybės—paimkite “Dr. Milės*
Anti-Pain Piliulę.

Ponas Smith yra vienas iš mi
lijonų žmonių, kurie rado šita 
lengvų būdą greitai pasveikti. 
Jis sako:

Lietuvai bebaigiant savo ne
priklausomybes dvidešimtmečio 
jubiliejaus įvairias iškilmes, ki
lo Europos karo audros didelis 
pavojus. Tiesa, Lietuva šį kar
tą tiesioginiai niekeno negrąso- 
ma puolimais. Bet kai musų 

iTevynė yra apsupta didelių kai
mynų, kurie gali įsivelti į žūt
būtines kovas, tai ir Lietuva ga
li būti įtraukta į karo sukurius.

Bendrai dėl karo grėsmės Eu
ropai Lietuvos gyvenimas nepa
sikeitė. Kiekvienas eina savo 
pareigas, visur viešpatauja ra
mumas. Paprastai karo pavo
jaus aky vaizdo j e pirmiausia pa
stebimas indėlių iš bankų išė
mimo padidėjimas, maisto pro
duktų pabrangimas, jų atsargai 
didesnis užpirkimas ir kitokį vi
suomenės susijaudinimo reiški
niai. Lietuvoje šitokių reiški
nių nepastebima. Lietuvos gy
ventojai rodo, didelį šaltumą 
bei šaltakraujiškumą ir pasiti
kėjimą savo vyriausybe ir savo 
jėgomis, kad visi pavojai bus 
pašalinti ar atremti.

Vienas amerikietis lietuvis, 
ilgesnį laiką viešėjęs Lietuvoje 
ir skubėdamas dabar grįžti į 
Ameriką, pareiškė:

— Aš labai stebiuos Lietuvos 
žmonėmis. Kai atrodo jau čia 
pat visos Europos, o gal ir pa
saulinis karas, jie nerodo joldo 
susijaudinimo, j oídos baimės, 
1 y g gyventų nepasiekiamose

erdvėse ar neįveikiamose tvir
tovėse. Ar čia pripratimas, ar 
kitas kuris galas. Mes Ameri
koje, būdami už vandenynų, 
prisiskaitę laikraščiuose apie vi
sokius Europos valstybių kivir- 
čius, daugiau baiminamės negu 
čia.

Tikrai, Lietuvos gyventojai 
karo pavojais labai nesijaudina. 
Jie, kaip sąmoningi piliečiai, ži
no, kad baime nuo bet kokių pa
vojų yra prasčiausias vaistas. 
Tačiau negalima pasakyti, kad 
Europos įvykiais nesidomėtų. 
Laikraščių šiuo metu išperkama 
žymiai daugiau. Gaudomos nau
jienos per radiją ir iš užsienio 
spaudos. Visur kalbos nukryp
sta į Europos įvykius, bei karo 
galimumus, žinoma, netrūksta 
spėliotojų ir pranašautojų: kas 
prieš ką karu eis, kas ką nuga
lės, kokios bus to pasekmės, ir 
paprastai išvedama, kad Lietu
vai bus gerai; kas bus, kas ne
bus, o lietuvis nepražus. Nie
kas netiki, kad Lietuva per Eu
ropos karą ką nors pralaimėtų; 
priešingai, laukia Vilniaus atva
davimo ir Lietuvos šviesesnio 
rytojaus. Suprantama, kad Lie
tuva iš baisių karo griuvėsių 
vos atsikėlusi, nenori tuojau vėl 
pergyventi naujo karo baiseny
bių. Bet jeigu likimas lemtų, 
kiekvienas pasistengtų geriau
siai atlikti savo pareigas Tėvy
nės labui. Tsb,

lašo 
iviy 

F

“Aš laikau Dr. Miles’ Anti- 
Pain piliules savo kišeniuje ir ka
da man užeina sunkumas galvo
je, paimu Dr. Miles’ Anti-Pain 
piliulę ir skausmas dingsta.

DR. M 1 LES’

-ANTI-PAIN PIUS-

OPUS LIETUVOS ŽEMES ŪKIO DARBININKŲ 
- KLAUSIMAS

Lietuvos gyventojų didžiau
sius luomus sudaro ūkininkai ir 
darbininkai. Darbininkai dar 
sldriasi į dvi rūšis: miestų dar
bininkai ir žemės ūkio darbinin
kai. Miestų darbininkų, kartu 
su smulkiais amatininkais, pri-

Duoda Koplyčią Nemokamai
Patarnauja 25 mylias nuo Worces

ter™ Susisiekimo Reikalais 
Nemokamai

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass.

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

Petras Karalius
(CARROLL) 

Įstaigos Vedejas
PATARNAVIMAS

< Visuomet: Dieną ar Naktį 
Visur: Arti ir Toli

10 VERNON STREET
Tel. 4-6757 Worcester, Mass.

skaitoma iki 80,000 žmonių. 
Laukų darbininkų esama apie 
200,000.

Miestų darbininkai, susibūrę 
į didesnes grupes ir susiorgani
zavę, geriau pejėgia rūpintis sa
vais reikalais. Į jų reikalus pir
miau atkreipė dėmesį ir vyriau
sybė. Miestų ir fabrikų darbi
ninkų reikalai yra pusėtinai ap- 

I tvarkyti. Įstatymais yra nusta
tytas darbo ilgumas (8 valan
dos per dieną), yra nustatytas 
ir minimalinis atlyginimas; dar
bininkai yra apdrausti ligos ir 
nelaimingų atsitikimų atvejais. 
Darbo Rumai rūpinasi kultūri
niais darbininkų klausimais bei 
švietimu, o taip pat ekonominių 
reikalų gyvenimu.

Daug prasčiau yra su laukų 
darbininkais. Juos sunku suor
ganizuoti, nes yra įsisklaidę vi
sam krašte dvareliuose ir pas 
ūkininkus. Laukų darbininkai 
ii* mažiau apsišvietę. Bendrai, 
laukų darbininkai yra blogesnė
se ir sunkesnėse gyvenimo sąly
gose. Todėl pastebimas darbinin
kų iš kaimų traukimas į miestus. 
Jau dažnai girdėti ūkininkų nu
siskundimų darbininkų trukumu, 
ypač darbymečio metu. O tuo 
tarpu kai kur miestuose atsiran
da ir bedarbių. Darbų Lietuvo
je netrūksta, tiktai reikia tiks-

liau darbo jėgą paskirstyti.
Pagaliau ir vyriausybė susi

rūpino laukų darbininkų buiti
mi. Norima laukų darbininkų 
gyvenimo sąlygas tiek pagerin
ti, kad jie neturėtų noro bėgti į 
miestus, kad galėtų susikurti

ŠIANDIEN
Žmonės sako: “Kai Kitą Šal- 
tuvą Pirksime, tai bus SILENT

SERVEL
ELECTROLUX

DUJŲ VAROMĄ ŠALDYTUVĄ”

NĖRA JUDANČIŲ DALIŲ SAVO 
ŠALDYMO SISTEMOJE 

kas reiškia:

• NUOLATINIS TYLUMAS
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240 Main Street Tel. 2-2811 Worcester^ Mass.

šeimas ir pan. Nuo šių metų vy
riausybė, per žemės Ūkio Rū
mus, pradėjo dalinti pašalpas 
darbininkams. Tokios pašalpos 
bus dalinamos kasmet. Numa
toma išleisti įstatymų, tvarkan
čių laukų darbininkų įvairius 
reikalus. Jau Seime pradėtas 
svarstyti įstatymas, pagal kurį 
bus aprūpinami pagalba nuken
tėjusieji nuo nelaimingų atsiti
kimų laukų darbininkai ir smul
kesnieji ūkininkai. Lėšos šio 
apdraudimo reikalams bus gau
namos iŠ 6 procentų žemės mo
kesčio padidinimo. Tokių lėšų 
kasmet bus surenkama apie 
1,500,000 litų .

Seime dėl šito įstatymo kilo 
gyvų diskusijų. Buvo siūlymų 
apdrausti visus ūkininkus, o ne 
vien smulkesnius, siūlyta nusta
tyti darbininkų prievoles ir ki
ta. Tačiau niekas nekalbėjo, 
kad toks įstatymas nereikalin
gas. Priešingai buvo pebrėžia- 
ma, kad dar daug yra tvarkyti
nų lauko darbininkų reikalų ir 
jų su darbdaviais santykių.

Vidaus reikalų ministeris Le
onas, kurie Seimui aiškino įsta
tymo sumanymą, pažymėjo, 
kad socialinių įstatymų kodek
sas visuomet yra laikinas, nes 
gyvenimas iškelia naujų reika
lavimų.

Kokiu nors vienu įstatymu 
socialinių reikalų neįmanoma 
nei užsieniuose, nei Lietuvoje 
sutvarkyti. Lietuvoje jau išlei
sta eilė socialiniais reikalais į- 
statymų ir kai gyvenimas reika
lauja, leidžiami nauji, šiuo į- 
statymu norima sutvarkyti 
svarbius reikalus.

Kaimo darbininkai negali pa
likti be sociales globos, dėl to, 
kad visose srityse ta globa jau 
veikia. Skundžiamasi, kad dar
bininkai iš ūkių bėga į miestus. 
Jei tokia būklė pasiliks, tie dar
bininkai dar labiau bėgs, čia 
norima jiems suteikti minima
lus patogumai — aprūpinti ne
laimės atveju, čia nekalbama 
apie darbininkų moralę, apie jų 
prievoles.

Tiems reikalams tvarkyti tu
ri būti kiti įstatymų projektai.

čia kalbama tik apie darbinin
kus ir apie mažažemius ūkinin
kus, kad jie turi būti aprūpinti 
nelaimingų atsitikimų atveju.

Įstatymas neapims ūkininko 
kuris susižeidė vykdamas į at
laidus, lygiai neteiks pagalbos 
darbininkui susižeidusiam per 
peštynes. Įstatyme aiškiai pa
sakyta, kad apims tuos nelaimės 
ištiktus, kurie bus nelaimės iš
tikto dirbami žemės ūkio dar- 
bą.

Seimas įstatymo projektą pri
pažino svarstytinu ir perdavė 7 
narių komisijai, į kurią išrinkti 
Seimo nariai: Pimpė, Čaplikas,

Nauji, Spalvuoti ir Garsiniai
Lietuvos Judomi Paveikslai, Pavadinti
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BUS RODOMA -
Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada 
Įspūdingi ir Gražus Lietuviški Šokiai 

Naujausia ir Didžiausia Liet. Kariuomenės Filma 
Pavasarininkų Sąjungos Kongresas 

Ūkininkų Gyvenimas ir Nauji Laukų Darbai 
Aukštaičių, Žemaičių, Dzūkų, Kapsų, Zanavykų 
ir kitų, Darbai, Miestai ir Šventės. Daugiau 

bus aprašyta sekančiam numery.
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ŽINIOS - ŽINELES IŠ 
LIETUVOS

— šiemet riešutavimo sezo
no pradžia Lietuvos valdiniuose 
miškuose nustatytas nuo rugsė
jo 10 d. Miškų administracija 
ir sargyba buvo įpareigota griež 
tai prižiūrėti, kad iki nustatyto 
laiko nebūtų riešutaujama val
diniuose miškuose.

— Šiemet Lietuvos miškuose 
yra labai didelis grybų derlius. 
Ypač daug, kelis kartus daugiau, 
negu ankstyvesniais metais, 
miškuose yra randamą baravy
kų. Grybų derlius žymiai jau
čiasi ir Kauno restoranuose bei 
valgyklose, kur taip pat vis daž
niau pietums patiekiami grybai.

Norėdamas dar didesnę akci
ją prieš naminės gaminimą pra
vesti, Valstybės Saugumo De
partamentas, vidaus reikalų mi
nistro leidimu, specialiai šiemet 
tam reikalui paves spalių 30 die
ną maždaug kurią kasmet rren- 
giama kovos su nusikaltimais 
diena. Dienai jau rengiamasi, 
jau yra išdirbta plati tos dienos 
programa. Visame krašte tą 
dieną bus surengta atitinkamos 
paskaitos.

— Vilniaus prekybos rūmų 
delegacijos vyks į Klaipėdą vie
toje susipažinti s u Vilniaus 
krašto miško apdirbimu Klai
pėdos krašto lentpjūvėse. Tiria-

Barkauskas, Jakubauskas, Kur- 
kąuskąs, Rirnkųs ir Tallat-Kelp- 
ša.

mos sąlygos stambiai, su 4 — 6 
milijonais litų akcinio kapitalo 
statybos bendrovei steigti. To
kia bendrovė turėtų specialius 
statybinių medžiagų gaminimo 
fabrikus ir vykdytų pačią sta
tybą,

— Viena didelė italų importo 
bendrovė Lietuvoje užpirko šių 
metų derliaus 1 tukst. 500 tonų 
bulvių, kas sudaro apie pusę 
kontingento. Kitą .dalį kontin- 
kento reikės išpildyti pavasarį: 
tada vėl bus išvežta į Italiją 30.- 
000 centnerių bulvių. i

— Į Kauną atvyko žymi ame
rikiečių žurnalistė Winthrop. Ji 
nuolat dirba žurnale “Keliavimo 
naujienos” ir jo pavestą yra ąp- 
važinėjusi skersai ir išilgai vi
są Europą, šiuo metu jos kelio
nių plane yra ekskursija po Lie
tuvą. Ypatingai ją domina se
na Lietuvos praeitis ir dabarti
niai musų krašto turtai. Ir įdo
mu, ką ji Amerikos spaudoje 
parašys apie Lietuvą.

—Į Varšuvą išvyko Lietuvos 
seimo nariai Barkauskas ir Vilu- 
šis dalyvauti tarptautinėje par
lamentarinėj ę konf erenci j o j e.

— Nidoje iš 10 metrų aukštu
mos su sklandytuvu nukrito 
skdandymo mokyklos viršinin
kas žaltauskas. Sklandytuvas su
dužo, o lakūnui nulaužta koja; 
jis tik po dviejų valandą atgavo 
sąmonę. Lakūno gyvybei pavo
jus negręsiąs. — Tsb.

— Rugsėjo 21 .dieną statybos 
komisija Klaipėdoje perėmė nau
juosius sporto rumus, kurie pa
statyti Respublikos Pedagoginio 
Instituto. Rumais be instituto

studentų ir jų mokyklos s® 
nių, galės naudoti ir sporto*® 
ganizącijos, kurios iki šiol 4 
vargdavo dėl patalpų stoto I

— Vytauto Didžiojo U™ 
siteto pavasario semestre ii 
pripažinti 253 aukštojo įsi 
baigimo diplomai. Per visli 
versite to veikimo laiką 
diplomai. į

— Lenkų spauda rašo, 1 
Vilniaus krašto lietuviai 
dai nedalyvausią Lenkijos q 
rinkimuose, nes rinkinių 
mas yra toks, kad nors ii 
mos sudarančios daugino 
niaus krašte, jos neturinti 
kios vilties pravesti savoji 
vų, [

— Spalių 8 dieną Rygoj«J| 
kiamą trijų Baltijos va^Į 
(Estijos, Latvijos ir Lietui 
turizmo konferencija. Jojjj 
matoma aptarti valstybių 
mo propagandą.

— Lietuviškos miško M 
naudojamos miškuose dirvoj 
renimui, pasirodė labai ra 
ir praktiškos. Latvijos IR 
miškų departmentas savofl 
kų darbams pirko Lietoj 
tokias žagres.

— Kaune viešėjo Tilžės^ 
vių ekskursiją, kuri labai ra 
kinta patirtais įspūdžiais J 
ro Muziejaus iškilmės 
tiems jautriems tilžiški j 
spaudė susijaudinimo ašai^

— Jubiliejinė 20 
vos nepriklausomybes sub’i 
paminėti dailės paroda Wj 
ruošta nuo gruodžio 
sausio 15 d. Kultūros 
je.
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MPAI APIE VISKĄ
[Rašo Jonas Valaitis, 
Huvių Radijo Vedejas iš 
[CNW, Brooklyn, N. Y.

[Racine, Kenosha, Milwau- 
Įffisconsin 2,800 Nash Kel- 
įor dirbtuvių darbininkų 
KtėS| ves neteks darbų. Tas 
fives tuoj uždarys. 4 Tuose 
pose gyvena ir dirbtuvėse 
I daug lietuvių.
[Susivienijimas Lietuvių A- 
pje paskelbė taip vadina- 
bžangos Vajų. To vajaus 
nu yra naujasis Tėvynės rė
piąs Kl. Jurgelionis, kuris 
Riete 21 kolonijų veikėją 
Re dirbti.
[šiais metais, pagal Lietu- 
[jstaigy apskaičiavimą, Lie
pi lankėsi 800 šiaurės, Pie- 
[merikos ir kitų kraštų lie- 
| Daugiausiai jų svečiavo- 
12 men. laiko.
[Lietuva Nemunui suregu- 
[ stato bunas. Tos bunos 
[gilesne Nemuno dalim su
pi pylimai, ir toji Nemuno 
Įužtvenkiama. Vanduo už- 
Įpntuosius tarpus užneša 
p ir taip Nemuno vaga su- 
Įėja, o likusioji tikro ji vaga 
[ja. Ties Kauno miestu to
pou išstatyta iki pusės Ne-

AMERIKOS LIETUVIS Puslapis 7-tas

Lietuvos Seimo prezidiumas rugpiučio 8 d. užsienių lietuviams suruošė pobūvį — išleistuves, šiame atvaide matome to

I šiais metais Lietuva j An- 
Į pradėjo išvežti uogų. Tarp 
[išvežė 5 tonas juodųjų ser-

I Spalių 15 d. iš Lietuvos į 
piką išvažiuoja Kun. prela-

tas Julius Maciejauskas. Jis 
čia pervažiuos su misijomis.

— Lietuvai užmezgus su Len
kija, Prof. Mykolas Biržiška, 
parašė “Vadovą po Vilnių”, ku
riuo lenkų spauda labai pasipik
tino. Jiems nepatinka, kad va
dove gatvių vardai parašyti lie
tuviškai ir pateiktas lietuvių į- 
staigų sąrašas. Nepasitenkini
mą pradeda taip: “Nieko, 
neįmoko ir nieko nemoka 

[ užmiršti...” Taip, lenkai no-

retų, kad mes Vilnių pa
mirštume. Bet jie Varšuvą 
ar užmirštų? O jei ir užmirštų, 
tai dar nebūtų mums pavyzdys! 
Mes esame auštesnės rūšies pa
daras, kuris sau skriaudų nie
kad nepamirš, jeigu jas ir len
kai pamirštų!

— Lietuva šiemet į Sovietų 
Rusiją išvežė 172 tonas su vir
šum odų už 270,000 litų. Odų 
pramonė Lietuvoj bendrai kyla.

— Prancūzijoj gyvenąs Prof.

PERSKAITYK IR ŽINOS, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Augustinas Voldemaras ir gau
nąs pensiją po 1,000 mėn. pa
siuntė į Lietuvą Vyskupui Pal
tarokui, užgirti spaudai veikalą 
apie Jėzų Kristų, kurį šviesos 
spaustuvėj Kaune spausdins.

— Clevelando lietuvių daige
ly spalių 2 d. Majoras Simas Na
rušis iš Lietuvos nuo karininkų 
atvežtą dovaną, Dr. Vinco Ku- j 
dirkos, Lietuvos himno auto
riaus biustą su visomis miesto 
ceremonijomis iškilmingai per
davė. Dabar, šalia Dr. Basana
vičiaus ir Dr. Kudirkos biustų, 
Darželio reikalų vedėjas, Dir
vos redaktorius K. K. Karpus 
siūlo ir poeto Maironio biustą 
pastatyti.

— Palanga bus vienas moder
niškiausių Lietuvos miestų. Da
bar jis gražus, o senajam mies
tui nudegus, jo vietoj planingai 
bus pastatyta 116 naujų gyve
namų namų ii' 169 negyvena
mų. Norima į Palangą perkel
ti ir apskrities centrą.

— Lietuva su Lenkija pasi- 
’ keis politiniais kaliniais. Toks 
• kalinių > pasikeitimas vėliausiai
> buvo 1929 m. Reiškia, tiek Lie-
> tuva Lenkijai gražins nusiskal- 
, tėlįy, kiek Lenkija grąžins įka- 
i fintų lietuvių.

— Spalių 4 d. Lietuva atšven
tė Lietuvos policijos 20 m. gy
vavimo sukaktį, šventėj daly
vavęs prezidentas Smetona pa
brėžė, kad policija, šalia kariuo
menės, yra valstybei kertinis 
akmuo.

— Lietuvoje žemės Refor
mos Valdybai ir žemės Bankui 
tarpininkaujant, bežemiams ir 
mažažemiams nuo spalių 4 d. 
numatytos skirti pašalpos že
mei įsigyti, nes moksliškai pa
tirta, kad gerai gyventi galima 
turint nemažiau 15 akrų ameri
koniškai matuojant ir Lietuvos 
mąstu 6 hektarus žemės plotą 
turint. Taigi, bežemių ir maža
žemių būklė taip bus sustiprin
ta, kad Lietuva biednuomenei 
taps pavyzdingiausia šalim.

Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 
metams ir prisius Ó doleriu, tas gaus dar prie prenu

meratos $5 vertės knygomis už tuos pačius pinigus; 

knygas galit pasirinkti iš žemiau paduoto surašo, tokias, 
kokios jums patinka.

Dalį čia sužymėtų knygų Jau ilgiau nebelaikysime— 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky
to savo draugams, kad už g doleriu galima pirkti 7 
dolerius.

MGA TĖVŲ PAŽEMINIMO IR NEKLAUSYMO PASEKMĖ i
Vaizdelis Paimtas iš Realaus Gyvenimo Įvykio Prieš Pat Didįjį Karą Lietuvoje) !

Rašo J. BUTKEVIČIUS ; 1

bėra buvę. Aš, kaip paprastai nebūdamas bailiu, : 
g prie to, — dar tavo iš seniau primokytas. — ! 
greitai prišokau prie tėvo, norėdamas tuo jį įpa- 
gązdinti. Bet būdamas girtas, — velnio pastūmė
tas, — ėmiau ir neišsilaikiau: — Trenkiau kumš
timi tėvui į žandą, nuo ko jis tarsi perkūno trenk
tas, krito ant žemės; o atsigaivinęs, — ištarė to
kius baisius ir šiurpulingus prakeikimo žodžius, 
kuriais prakeikė mane, čia žemėje gyvenantį ir 
po mirties! Tuos jo žodžius man išgirdus, — 
plaukai ant galvos man atsistojo, ir visą tarsi 
kas šaltu vandeniu urnai perpylė,.. — Ant mano 
širdies ir sielos, »— aiškiai jąučiau, kaip’ rodos, 
urnai visas pasaulis užgriuvo!... — Tėvas paskiau 
atsigulė, o aš, greitai išėjau iš buto; norėjau eiti 
gulti, — tačiau miego nė jausti nejaučiau... .— 
Tiė baisus man ištarti tėvo prakeikimo žodžiai, — 
tarsi griaustinio balsas, ūžė ir trankėsi mano gal
voje, ir mane šiurpulingai gązdino!... Nebežino
jau ką ir bedaryti?... — Jau buvau bemanąs tik 
eiti Nemunan ir nusiskanęlyti!... — Pagaliau, nė 
pats nebežinau, kaip čia atėjau,.. — šaukiau, bel- 
džiau, o paskui laukiau iki ryto...

— Ha, ha, ha! — Tai man vyras! — Tėvo 
prakeikimo bijo?.., — Kad senis užkeikė, — tai 
jis ir nusigando! — Eik, jau eik! — Nebūk bo
ba!... — klaikiai kvatodama, drąsino jį Dorina.

— Ką — Tu iš manęs tyčiojiesi!? — Nusi- 
gąstumei ir tu ,tokius tėvo žodžius išgirdusi!... — 
pastebėjo jai įsižeidęs Vincas.

— Ne, tik nenusileisk, tiems sugrybėjusiems 
seniams! — Toks smarkus vyras esi, — o jie, ta
vimi ims arti ir akėti? — Tfu! — skatino jį Do
rina. I

— žinau, kad nereikia nusileisti! Bet kas iš 
to: — Dėl tu raginimų ir nenusileidimo, prie to 
prigyvenau, kad amžino tėvų prakeikimo susilau
kiau !.. O kokios visa to gali būti pasekmės, — 
vos tik dabar, pradedu kiek suprasti... atsakė jis 
nusiminęs.

— Ką? — Tu, kaip matau, dabar už visa 
tai, kas su tavimi atsitiko, mane kaltininke ran
di! ? — Ar aš liepiau, tau savo tėvą mušti ? — Aš 
tam visam nekalta! — Ir man daugiau savo pa
ties kalčių neprikaišiok!.. — Nenori, gali pas ma-l 
|ne nesilankyti, ir alų su degtine pas mus neneš
ti... — Aš apsieisiu be tavęs, ir tavo supuvusių do
vanų!.. — su provoslavišku paniekinimu, tarsi 
nieko nenusi j ausdama, Dorina trenkė Vincui galu
tiną jųdviejų ginče atsakymą, tarsi šlykštų pur
vą į veidą.

Vincas tai išgirdęs, nieko tiesioginiai jai į 
tai neatsakė, tik desperatingai sušuko:

— Prakeikti, tebūna per amžius alus su deg
tine, o kartu ir visi tie, kurie mane prie visa to 
privedė!...

Dorina tai išgirdusi, tarsi sniegas pabalo iš 
piktumo. Ji dabai' aiškiai suprato, kad šis Vin
co keiksmas bei kaltinimai, tarpe kitų ir jai yra 
tailcomas. Todėl greitai nebesumojo, ką jam į tai 
atsakyti. Nors ji ant jo ir baisiai buvo perpy
kusi, tačiau, kad jis pamestų ją lankęs, — to ji 
baisiai nenorėjo! Taigi, kad jo domę kur kitur 
nukreipus, — ji pasikvietė jį ant arbatos.

Vincas nors ir kaimiečiu būdamas, tačiau arba- 
itą, kaip “ponišką valgį”, nemaž mėgo. Tačiau šį 
kartą jis nuo tos “malonės” griežtai atsisakė. Sa
kėsi, kad šį kartą suvisu nieko nebenorįs nė val
gyti — nė gerti.

Apie pietus, jis išėjo namon. Dorina dar ku
rį tolumą plentu jį palydėjo. Ji aiškiai kaž ką 
tokio nepaprasto, jo veide dabar pastebėjo, ir dėl 
to, nemaž nugastavo, kad kartais gali užtrukti del 
¡jos, ir jos tėvų, ta taip labai “pieninga” karvutė, 
kurią kaip ji pati, — tai, lygiai, ir jos tėvai, iki- 
šiol taip lengvai melždavo. Todėl kaip beįmanyda
ma visokiais žodžiais ii' budais, ji stengėsi palai
kyti jame senobinę dvasią ir nusistatymą.

(Bus daugiau)

VU.
llCračejevskiai taip kietai buvo sumigę, kad 
■kis nieku budu nebegalėjo jų iš miego 
»ti, — prabudinti. Jam prisiėjo laukti 
Intas išaus ir jie patys prabus ir sukils. Taip 
■Kitiko. Jis nuėjo šalę plento, ant nupjautos 
IK atsigulęs kurį laiką ilsėjosi; paskiau per lan- 
IBrtčmijęs senius jau sukilusius, priėjęs prie 
IK,nedrąsiai j jas pabeldė. Durys netrukus at- 
IKė, — ir Vincas turėdamas gan klaikią to ry- 
Ibw išvaizdą, sumišusiai įėjo vidun.
Ilhfe Gračejevskis, kaip plento prižiūrėtojas, 
IK) pasiruošęs eiti kasdieninin savo darban, ii' 
Inomentu kai Vincas vidun įėjo, jis gėrė ar- 
!■; jo žmona šiaip apie stalą triusėsi: gi Vinco 
IKmoji Dorina, — dar miegojo.
IBNors čia, jis ir tankiai lankydavosi, tačiau 
ĮB, taip ankstybu laiku jį pas save išvydę, — 
Inemaž stebėjosi, kuri priežastis jį čia taip 
IB galėjo atvyti? Vincas įėjęs vidun, nieko 
ĮBukdamas, greitai sėdosi kėdėn, ir galvą ant 
IHnės nuleidęs, kurį laiką tylėjo. Dabar Gra- 
IMos pirmutinis į jį prakalbėjo:
IB-Labas rytas Vincentai! — Rasi kas Tams- 
I Blip anksti ir netikėtu laiku pas mus atvijo?
I r- Kas čia mane bevaikys: ot, nė pats nebeži- 
IB kaip čia atsidūriau...
II Seniai matydami jį taip nuvargusį, nusiminu- 
I Kr ko tai taip baisiai susigriežusį, o ypač taip
Bausiu veidu ir sudraikytais plaukais, — grei- 
■Nprato, kad pereitą naktį, ka nors baisaus ir 

IBrasto, turėjo su juo atsitikti. Tačiau dė- 
fciesi nieko nežiną ir nesuprantą, natūraliai, 
■atsargiai tolesniai jo užklausė:

•į.— Na, tai kas naujo pas jus, Vincentai, gir-

ij —Et... gana gana!... — čia bus girdėti... — 
igęs sumišusiu tonu, atsakė jam Vincas.
0 Dorina kur, kad jos nebematyti ? — Gal

pn- 
tol.

mokyklos 
ti ir spo^į^, 
s iki šiol V 
dpu stokai , < - v. . w
džioio — pratarė pusrusciai Vincas, steng-

1 i11 Tinklmisimn milrminfi envíen i Irifo nn_
¡emestre j®/ - • - * -

sūneli! — Dar miega!..
laikaprikelldte ją! — Aš noriu su ja apie 

" fitai labai svarbų pasikalbėti...
[Motina greitai nuėjo mažan miegamajin kam- 
pljn prikelti dukters.

——s laiko, užmiegotomis akimis 
Rdury pasirodė įeinanti Dorina. Pamačiusi 
p, ji ir nemaž nustebo; tačiau neišsiduoda- 
I ji greitai priėjo prie jo artyn ir žiovaudama 
fcsveikino:
B— 0, ho! — Labas rytas Vincai! — Rasi 
[nepaprasto pas Tamstą atsitiko, kad šiandien 
H anksti, pas mus apsilankiai ?
B—Tai tiesa! — Greitai atsakė Vincas.
[g Nagi! ? — Kas tokio nepaprasto ?
j/*Et! — Aš nebenoriu ir kalbėti apie tai!...

j... — nedabaigė Vincas, pasižiūrėjęs į

JįSene tai išgirdusi, greitai suprato, kad jai 
miško jis labai nenori, matomai ką tokio svar- 
ose jos dukteriai pasakyti, todėl ji greitai pra- 
ląhai p^įtoo miegamajin kambarėlin, palikdama juo 
atvijos nes Gračejevskis jau buvo darban išėjęs, 
tas savo?® Dabar jiedviem vieniem pasilikus, Dorina 
o Lietov’jjBai prie jo prisiartinusi, ūmai ir įtemptai jo

Wausê:
o Tilžgs^H — Vincai! — kodėl toks susimaišęs ir nusi- 
ri laba»veide atrodai! — Sakyk, greičiau kas tau 
judíia^JÍRko!?
kilmės 7®. Et, gana gana! — Geriau nė neklausinėk, 
tilžiški®»)busi protingesnė! Nes aš nebenoriu ir kai
mo ašarty apie tai... — galvą šiurpulingai papurtęs, at- 
)
bes sąP 

ižio j j 
uros FJ

sis ją paklausima nukreipti suvisu į kitą pu-

ia rašo»
ietuviai^Wpo valandėlės 
>nkijosg 
inkimy 
id nors 
dangumi 

neturio^J 
iti savo*!

ą Rym 
Įjos 
s ir Lie^L, —. 
ija. WjCali kas. 
dstyM

Vincas,
„„ - žinai, vakar vakare parėjus man iš jūsų, 
[iroda^oJO šio, — nė iš to, netikėtai susivaidijau su 

" |®s; pradėjome barties ir keikties vienas an- 
Įitap, kaip dar niekuomet musų namuose nė-

PAČIU LAIKU
futbolo rungtynes, kurios 

buvo ¡pusėj usios, atlekia bejau ...
kvapo pasivėlavęs futbolo entu
ziastas. Atlėkęs klausia pirmą
jį pasitaikusį kaimyną:

— Kokia pasekmė?
— Nulis, nulis!
— Dėkui Dievui, vadinas, nie

ko nepražiopsojau.

ANGELÊLIS
— Mama, ar angelėliai 

sparnus.
— Turi, mano vaikuti.
— Ar jie gali skraidyti.
— Gali.
— Aš girdėjau, kai tėvelis

kê musų kambarinei “Tu mano 
angelėli”, o kodėl musų kamba
rinė negali skraidyti?

— žinau, tuojau išskris, mano 
sūneli.

turi

sa-

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10) 
U)
12)
13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
23)
24)
25)
26)
27)
28)
29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
2)

VISAI NEPAKENČIAMA
Skyriaus vedejas, prisiarti

nęs prie senesnio tarnautojo, 
garsiai baldo į stalą ir sako:

— Visai nepakenčiama, kad 
tamsta ne tiktai miegi tarnybos 
valandomis, bet dar taip knar
ki, kad prižadinai direktorių,ku
ris dirba gretimam kambary!

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS: 
Angliškai-Lietuviškas žodynėlis....................
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika............
Esperantų Kalbos Vadovėlis...................
Prancūzų Kalbos Vadovėlis...........................
Vokiečių Kalbos Rankvedrs ....................
Piadedamosios Aritmetikos Vadovėlis........
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę..................
Ukninkystė .........................................................
Kaip Sodus Reikia Augint.............................
Auginimas Vištų ...............................................
Dainos — Juokeliai...........................................
Skambančios Stygos.........................................
Naruševičiaus Eilių Rinkinys . ........ •. •••
Juokų Rinkinys ....................................... .........
Pipiras — Juokai...............................................
Lietuvos Įstatymai ...........................................
1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas.............. .
Suv. Valstijų Konstitucija .............................
Suv. Valstijų Prezidentai...............................
Parlamentariškos Teisyklės...........................
Kryžeivis — Tragedija ...................................
Paskendęs Varpas — Drama .. .......................
Valkata — Drama.............................................
Užnemunės žydas — Drama..........................
Bijūnėlis — Drama...........................................
Ben-Hur, Istoriška Apysaka ..........................
šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo............
Kuo Galim Tikėt šiandien?.............................
Daktaras Kišenių j e...........................................
Lietuva Europos Karėje.................................
Titaniko Laivo Nuskendimas..........................
Kariavusių Valstybių Istorija .. >
Prancūzijos Revoliucija.............. . ...................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas..........................................................
Napoleonas I.......................................................
Lietuvos Kariuomenė.......................................
Geležiniai Nagai.................................................
Gyvulių Protas.................................................
Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos .... 
Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos........

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį,
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

$1.00 
.50 

1.00 
.50 
J5 
.50 
.20 
.50 
.50 
J6 
.20 
.20 
.50 
.10 
.10 

4.00
25 
25

JO 
.15 
.50 
.50 
J5 
.50 
.50 

1.50 
.75

25
1.00

.50 

.15 
$2.00

.40 
JO 
.40 
.50 
.40 
J5 

1.00
JO 
JO 

Už-

Iš INTERESŲ SUSIKIRTIMO
Teisėjas: Kokį pagrindą tam

sta turėjai taip žiauriai mušti 
žmoną?

Kaltinamasis: “Dėl to, kad

WORCESTER, MASS.

musų interesai susikirto: aš 
prašiau dangų lietaus perdžiu- 
vusiems daržams sudrėkinti, o 
ji išdrįso prašyti giedros, norė
dama išsiskalbti”.



AMERIKOS LIETUVISPuslapis 8-tas

FOOD.

SAVAITES PABAIGOS 
NUPIGINTAI

Atidaryta iki 10 vaL vakaro 
Penktadienį ir šeštadięnį

ŽELĖS

Kukulaičiai..fuz’ 22c
GRYNI DĖŽUTĖJE

Taukai ....
PAVASARINĖ (Priešakinė)

Aviena . . . . . . . . 9c
PUŠIO KONKORĖžIO RŪŠIES

PAMIDOR AI
Nr. 2 O už 11
Dėžė « 11L

LIETUVE SIUVĖJA
PATAISO IR PAMUŠA 

PLOSČIUS, KOSTIUMUS
IR SUKNES

87 WARD GATVĖS
WORCESTER, MASS.

SNIEGO KOSTIUMAI VAIKAMS 
IR STORI NERTINIAI 

Tiesiog iš Dirbtuvės Del Jūsų 
SAMUEL’S

92 Winter g-vês—kamp. Grafton g. 
Worcester, Mass.

103 Grafton Gatvės Krautuvėje 
VISŲ ATYDAI

Iš priežasties naujo pramonės Įsta
tymo esame priversti pardavinėti 
už šias pigiausias kainas: 
Visos Gerai žinomos Q už 
Papirosų Rūšys .... < V
Tabakai, 10c 
Vertės .......
Rūkykite Vien Tik šviežią Tabaką

FRANK’S CUT-RATE STORE

3už27c

Milijonas Aukso Svarų už Vieną 
Sveikatos Svarą

LEDGE G-VĖS MAUDYNĖS
Atidaryta Vyrams — Penktadie
niais, šeštadieniais, Sekmadieniais 

Moterims — Pirmadieniais

Pristatomi į Namus 
Vietiniai ir Importuoti Gėrymai

EDWARD YANOVER’S
PACKAGE STORE

Užlaiko Visokius Alkoholinius 
Gėrimus, Lietuvišką Valstybinę 

Degtinę, Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS

Tel. 2-3381

Worcesterio Naujienos
0 VILNIAUS, NEUŽMIRŠK LIETUVI!
Vilniui Vaduoti Są-gos Wor

cesterio skyr. ruošia nepaprastą 
Vilniaus užgrobimo ir Dariaus- 
Girėno žuvimo akademiją. Pa
minėjimas prasidės lygiai 3-čią 
vai. po-pietų, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 12 Vernon' 
gatvės, spalio 23-čią dieną.

Programa Sekanti:
1) Akademijos atidarymas ir 

įžangos žodį tars skyriaus pirm. 
Antanas Janušonis.

2) Referatas: Darius ir Girė
nas, skaitys Ant. Matjoška.

3) Kalba: p. A. Obulevičius.
4) Deklamacija: Vilnius, Jo

nas Doda.
5) Kalba: p. Jono Valaičio.
6) Aušrelės choras vadovau

jant muzikui J. Dirveliui išpil
dys dainos programą.

Reikia pažymėti, kad p. Jonas 
Valaitis neseniai yra gryžęs iš 
Lietuvos. Kartu su juo atvažia
vo į Ameriką “Musų Krašto"

redaktorius p. A. Obulevičius. 
Jonas Valaitis išbuvo Lietuvoje 
keletą mėnesių, per kurį laiką 
gerai patyrė ekonominį ir kultū
rinį gyvenimą.

A. Obulevičius yra jaunosios 
kartos žmogus, suaugęs su Lie
tuvos gyvenimu ir žurnalistika.

Ištikrųjų, išgirsime iš šių virš 
minėtų asmenų daug naujų ir 
įdomių žinių iš senosios tėvynės.

Mes kviečiame visą Worceste
rio ir apylinkės lietuviškąją vi
suomenę; taipat ir kitų koloni-i 
jų lietuvius skaitlingai dalyvau
ti šioje Akademijoje. Įžanga 
veltui.

Broliai, čia mes atnaujinsim 
ir užgruzdinsim savo jėgas, iš
girdę iš laisvos ir okupuotos 
Lietuvos šių dienų gyvenimo re
zultatus.

Kartojam 18 m. ir kartosim 
koliai Vilnių atvaduosim: Ei, 
pasauli, mes be Vilniaus nenu
rimsim !

V.V.S.W. Skyriaus Komitetas

Angly Kalbos Viešos Mokyklos Atdaros Už Dyką 
Del Visy

Viešųjų mokyklų Departmen- 
tas teikia klasas anglų kalbos 
ir pilietystės del svetur-gimu- 
sių.

Nemokamos viešų mokyklų 
pamokos teikiamos sekamose 
dienose: Pirmadieniais, antra- 
diniais ir trečiadieniais nuo 7:15 
iki 9:15 vakare.

Viešų mokyklų buvainės ran
dasi prie šių gatvių: Adams, 
Belmont, Canterbury, Chand
ler, Gage, Grafton, Lamartine 
ir Ward gatvių.

Dienos mokykla del imigram LvY, M 
tų atdara prie Lamartine g-vês ikykloje 
kas Pirmadienis, Antradienis, trečiadienį ir penktadienį. 
Trečiadienis, Ketvirtadienis ir 
Penktadienis nuo 9 iš ryto iki 4 Mokyklos Skyriaus Direktorių, 
IX) pietų. Ta mokylda yra pa- (32 Franklin St.

rengta del vyrų ir moterų, kurie 
negali lankyt vakarines mokyk
las. čia mokiniai kviečiami da
lyvauti bile kada ir kada gali.

Popietinės klasos del moterų 
laikomos sekančiose mokyklų 
buvainėse ir prie sekančių gat
vių: Ledge, Grafton Street Ju
nior High, Belmont, Blooming
dale ir prie Vernon Kalno Ben-1 
druomenės Namo (Vernon Hill 
Community House).

Pilietystės klasos del vyrų ir 
moterų kurie nori gaut piliety- 
stę, laikomos Aukštesnėje Mo- 

j prie Walnut g-vės kas

raukitės pas Amerikonizacijos

Spalio 22-trą dieną, Hfl

Hi-Test Ran&4

,os I

Millbury St Coall
COMPANY 

441 Millbury St, Worttsfej 
Tel. Dial 2-7X4

■toriu 
mtai
I Pai 

Dinka 
VISOKIOS RŪŠIES|)os’ 

Naujos Anglijos Ktà 
Mėlynieji Angliai^ 

SnofinliŠkiimMSpeciališkunuB,

Aukštos Rūšies Aliejuiq 
ir Kurui 1

A I RiešutiniaiAnglys ir Didesni

Jam
I Si 

kauti

Iš Moterų Kliubo 
Veikimo

L.M.K. susirinkimas įvyko 11 
Spalio, 11 naujų narių prisirašė. 
Buvo perskaitytas laiškas nuo 
Lietuvių Konsulo, giliai padėko
jant L.M; Klubui už paaukavi- 

Įmą $50.00 dolerių į V.V.S. Fon
dą.

Mokslo skyrius, buvo paren
gęs Whist Party rugs. 29 į Hill
crest Dairy, vadovavo T. Vit
kienė, 
lerių. 
mi 
aukščiausia atsižymės moksle 
Aukštesnėje Mokykloje sekantį 
birželio mėnesy.

Muzikos skyrius turėjo Food 
Sale į Barnard, Sumner & Put
nam Co., spalio 1-mą,vadovau
jant poniai H. čenienei. Pelnas 
skiriamas del Muzikos skyriaus 
palaikymo.

Namų skyrius turėjo (Weenie 
Roast) Spragytų Frankfortų 
Pikniką rugs. 17, vadovaujant 
poniai A. Vaišienei. Kadangi 
pasitikę lietinga diena, tai tik 
$10.00 dolerių pelno pasidarė. 
Tie pinigai yra skiriami del nu
pirkimo 
gusioms 
dėkonės 
Day).

L.M.K. metinis Benkietas bus 
26-tą Spalio Putnam & Thurs
ton's Restaurane, prasidės kaip 
7 valandą vakare. Muzikos sky
rius rengia programą del to va
karo.

Kaip mitingas užsibaigė, pra
sidėjo dažų demonstracija, aiš
kinanti apie skirtingus dažus ir 
jų vartojimą. Demonstracija

Pelno padare 12.25 do- 
šitie pinigai bus duoda- 

Lietuvių mergaitei katra

Valgio kelioms pavar- 
Lietuvių šeimoms. Pa-
Dienoj (Thanksgiving

Moterų ar Merginų

SPORTO
BATAI $2.95

PAPRASTAI $3.95

Rudi odos “Kiltie” batas su

odiniu padu ir visuomet po- 

puliariškas “balno” batas su 

guminiais padais, moterims 

ir studentėms. Visi tvirtai

padaryti. Goodyear rantai.

Mieros 3-6

20% NUOLAIDA! Musų 
“FOOT TRAINER” 

BATAI VAIKAMS 
$1.80

Paprastai $2.25 
Mieros 6-8

Paprastai $2 75 
Mieros 8^-12

$2.20

Paprastai $3.25 
Mieros 12'/2-3

$2.60

Paprastai $3,75 
Mieros 3!/2-8

$3.00

Paprastai $4.50
Trečias Aukštas

$3.16

buvo suteikta per Edward's Da
žų krautuvę, 3 Kilby aikštės. 
Kompanija aukavo penkis (5) 
dolerius L.M.K. labdarybės Fon
dui, taipgi davė didelius laimė
jimus. Vadovaujant poniai J. 
Golembeski.

29 Spalio bus Kaukių šokiai L. 
N.K. Salėje. Tiki etas 25 centai. 
Visų prašom atsilankyti. Bus 
duodami laimėjimai už Kostiu
mus. Anielč Vaišienč

Worcesterieciai Karei
viai Gryžta iš Ispanijos

Worcesterio vyrų grupė, kuri 
kariavo su lo j alistais Ispanijoj, 
sugryš apie lapkričio mėnesio 
15-tą dieną. Daug iš jų ten mi
rė arba pražuvo ir nieką^apie 
jus negalima sužinoti. Iš “Ab
raham Lincoln" brigados, tiktai 
apie pusė gryžta gyvi, 1500. Iš 
Worcesterieêiu grupės dirmirė, 
du sugryžo 
vienas buvo

Sekantieji 
nas Baublis, 
mon gatvės, užmuštas lapkričio 
m., 1937 metais; Francis Daly, 
32 metų, kurs mirė spalio 13, 
1937. šie sugryžo sužeisti: 
Juozas Sakalauskas, 25 metų, 
nuo 66 Lamartine gatvės; Hen
ry Grossman, 26 metų, nuo 49 
Fairfax kelio. Juozas Grigas, 24 
metų, buvo paimtas nelaisvėn 
liepos mėnesį, pereitais metais. 
Apie sekančius penkis jaunuo
lius giminės labai susirūpinę: 
Antanas Mazurka, 
denberg, Elijah Botuck, 
Mattson ‘ “
Jau veik virš 12 mėnesių praėjo 
kol buvo gauta žinia iš jų.

namon sužeisti ir 
paimtas nelaisvėn.
vyrai mirė: Julijo- 
36 metų, 14 Ash-

Alfred Gol-
Car]

ir Harry Kachikian.

kvotimo 
teismą

klasas del 
į Vietos 
(Superior 
laikomos

Pilietystės Klasos Jau 
Atsidarė

Worcesterio Viešų Mokyklų. 
Departments rengia vyrams ir 
moterims pilietystės 
išlaikymo 
Aukštesnį
Court). Klasos bus 
trečiadieniais ar penktadieno va
karais sykį savaitėje, Aukšto
sios Mokyklos rūmuose Walnut 
gatvės. Pamokos prasidės kaip 
7:15 vakare.

Pilietystės klasas ves patyrę 
mokytojai, kad tinkamai sve
timšalius prirengus teisman del 
kvotimo. Pamokos duodamos 
dykai. Klasos bus mažos su ne
daugeliu narių, taip, kad į kiek
vieną klasos dalyvį bus atski
rai atkreipta ypatinga mokyto
jaus domė.

Tuojau užsiregistruokite vie
noje iš rengiamų Aukštoje Mo
kykloje klasų del gavimo pilie
tystės, penktadienio ar trečia
dienio vakarais, kad išlaikytu- 
mėt savo kvotimus del gavimo 
pilietystės popierų sekančiose 
Aukštojo Teismo sesijose.

Pirmutinis susirinkimas rnini- 
mių klasų įvyko trečiadieny,spa
lio 19-tą kaip 7:15 vakare po 
adresu: High School of Com
merce at Walnut Street.

Visomis kitomis informacijo
mis teiraukitės pas Amerikani- 
zacijos Direktorių, 32 Franklin « 
St., Chamber of Commerce Buil- 1 
ding (Vaizbos Buto Budinke). ]

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Birutės Draugijos mėnesinis 
susirinkimas bus penktadienį, 
spalio 21-mą, L. U. Klubo sve
tainėje. šios draugijos nariai 
malonėkite skaitlingai susirink
ti, nes turime daug svarbių rei
kalų apsvarstyti. J. A. V.

Labdarybės draugijos komite
tas Maironio parko kalną nukas
ti ir pastatyti naują svetainę 
buvo išrinktas: Jurgis Palaima, 
pirmininkas; Vincas Stankus, 
raštininkass; Jonas Reinikis, iž
dininkas.

Maironio Parke, spalio 12-tą 
buvo vakarienė ir šokiai, ku
riuos surengė naujas komitetas. 
Buvo pakviesti visi lietuviai biz
nieriai ir profesijonalai. Kal
bėtojai buvo teisininkai adv. 
Antanas J. Milleris ir Kazys 
Tamulionis. šokiams griežė P. 
Navicko orkestras.

Labdarybės draugijos nuosa
vybės pagerinimui aukojo pini
gais sekantieji: P. Navickas, 
$55.00; J. Zumara $50.00.; p. 
Palaiinienė $50.; J. Palubinskas 
$12.; P. Katauskas $10.; J. Pa
laima $10.; J. Abračinskas $10.; 
A. Kuzmickas $5.; V. žurnaus- 
kas $20.; S. Gelminas $5.; A. 
Kuzmiickas $5.; J. Nagelis $5.; 
Z. Kaulakis $1.; A. Abračinskas 
$15.; A. žemaitis $5. ir J. Reed 
50c.

Rudeniniai šokiai bus L. U. 
Klubo svetainėje, 12 Vemon 
gatvės, trečiadienį, spalio 26-tą, 
8-tą valandą vakare. “Ten Pin" 
klubas rengia šiuos šokius. J. 
Dirvelis su savo muzikantais 
grajis šokiams.

Trejybinės Sukak
tuves

Konstantas ir Rožė šimkoniai, 
nuo 40 Eunice alėjos, paminės 
trejybines sukaktuves, sekma
dienį, spalio 23-čią dieną. Tą 
dieną bus benkietas L. U. Klubo 
svetainėje, 6-tą valandą vakare. 
Ponai šimkoniai, susikvietę savo 
gimines ir draugus, sykiu pami
nės 60 metų amžiaus sulaukimo, 
40 metų Amerikoj išgyvenimą ir 
35 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuves.

Dar Apie Busiantį SLA. 
2-ro Apskričio Su-

važiavimą
Spalio 30-tą d. įvyksta 8-tas 

metinis suvažiavimas S.L.A. 2- 
ro apskričio. Suvažiavimas į- 
vyks Kliubo salėje, 12 Vernon 
gatvės. Pradžia 10 vai. iš ryto.

Delegatai atvyksta iš visų 
Naujos Anglijos kolonijų. Lau
kiama apie 60 delegatų.

Tą pačią dieną, 2-rą valandą 
po pietų delgatų priėmimui ren
giama šaunus pietai.

Baliuje apsiėmė dalyvauti 
“Bill" Ašmenskas, šv. Kryžiaus 
Kolegijos futbolo kapitonas.

Visų iš anksto prašome tikie- 
tus įsigyti pas komisijos narius 
— J. Gibavičių, V. Mitriką ir 
kuopos narius. Komitetas

Automobilis Ant 
Pardavimo

Studebaker Coupe 34 metų 
stovy parsiduoda už žemą 
Kreipkitės Amerikos Lietuvio 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

geram 
kainą, 
ofisan,

Ukėsų Kliubas Pa
rėmė “Aušrelę”

Pereitame susirinkime gavę 
nuo “Aušrelės" užkvietimą da
lyvauti Aušrelės baliuje, nuo
širdžiai sutiko ir nutarė suteikt 
Aušrelei abi svetaines už dyką 
del koncerto — vakarienės. Tai 
didelė dovana neturtingai drau
gijai.

Tuoj aus po susirinkimo susi- į 
ėjo buris buvusių aušreliečių ir 
taip gerų draugų — rėmėjų, su
sitarė būtinai dalyvauti, ir kiek 
galint pagelbėt Aušrelės vei
kiančiai komisijai. Todėl iš sa
vo tarpo tam tikslui išrinko K. 
Skrickį, A. Kriaučialį, M. že
maitaitį, J. Roglį, A. Kramilių, 
G. Mozuraitį, Sr. ir F. Skliutą, 
kaip veteranus visokių parengi
mų, kad veiktų del gerų pasek
mių.

Ir štai ką pareiškė vienas iš | 
buvusių Aušreliečių K.Š., dabar 
esąs žymus ūkininkas: “Lai at
važiuoja pas mane buris aušre
liečių, tai aš del vakarienės su
teiksiu daržovių, vaisių ir per 15 
minutų pavelisiu gaudyti viš
tas; kiek pagaus, tiek galės vež
tis del svečių vaišinimo.

Jau Aušrelės merginos, po va
dovyste J. Kamandulio skiepe 
manevruoja. Rengėjai

Biznieriai, skelbkite savo biznį 
Lietuviškoje Spaudoje
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Domestic Fuels,
Puikiausios Rūšies Ad¡i 

Prieinamos Kana 

6-11 CAMBRIDGE J 
Tel. 5-6962 — WorosÇ
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Pirmiau buvo 113*

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
MEDUS

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Ui stiklinę medaus kvortą 75c 
Už galioną ......................... $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

J. Masčinskas ir A.

JIšdirbėjai
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Dvi Dienos Nepaprastų Sutaupinimų už

Rudenines ir žiemines prekes 
Tikslu parodyti, kad 
Worcesteris yra jūsų 
Pirkimo centras.

Taipgi, kaip paprastai, Denholm^ 
vadovauja Vertybės Parade
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